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Slovo zastupitele  
obce Baška

Josef Žák
Zdravím všechny 

občany bašky.
na obecním úřadě 

jsem pracoval 12 let 
jako vedoucí služeb, 
nyní jako mistr na 
odboru služeb. do 
zastupitelstva obce 
jsem kandidoval ja- 
ko nestraník na kandidátce Čssd, pracuji 
ve finančním výboru, jehož členem jsem 
byl i v předchozích obdobích.

jsem bašťanský patriot, narodil jsem 
se zde, prožil tady většinu života, znám 
většinu občanů a dalo by se říct, že znám 
obec “jako své boty”.

nejsem příznivcem politikaření na 
obecní úrovní, tady se politika nedělá, to 
nechejme „odborníkům” na vyšších úrov-
ních. Tady jsme všichni občané bašky, 
tady všichni žijeme, tady je třeba makat 
tak, aby se nám všem lépe a  příjemněji 
žilo v naší obci.

někdy mi na zasedáních zastupitel-
stva obce připadá, že naše občany moc 
nezajímá, co se v obci děje. Tady se pro-
jednává vše důležité, co se vás týká, co 
se děje a  bude dít, tady se můžete ke 
všemu vyjádřit, vystoupit se svými názo-
ry a připomínkami, které se pak budou 
řešit.

Takže na shledanou na zasedání Zastu-
pitelstva obce baška ve čtvrtek 11. června.

vážení spoluobčané,

ať je pro vás léto plné sluníčka, pohody a relaxace příjemnou změ-
nou po době ovlivněné nouzovým stavem. děti ať prožijí krásné 
prázdniny s  rodiči či kamarády poznáváním zajímavých míst naší 
vlasti. načerpejte všichni dostatek energie do příštích dní.

Irena Babicová, starostka                     Jan Richter, místostarosta

Foto: Lukáš Valerián a archiv odboru služeb
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Právní poradna
bezplatné po-

radenské služby 
p o s k y t o v a n é 
právníkem obce 
baška jUdr. vlad-
imírem Medkem, 
které probíha-
jí každé pondělí v  měsíci od 15.30 hodin na oÚ baška, se 
o prázdninách z důvodů čerpání dovolených nekonají. 

poslední právní poradny s jUdr. Medkem mohou občané 
využít ještě 1. 6. 2020 a pak až v září – začínáme 3. 9. 2020.

JUDr. Vladimír Medek

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 52.–53. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala 
–  uzavření „plánovací smlouvy na vybu-

dování veřejné technické infrastruktury“ 
mezi obcí baška a Gabrielou stavinoho-
vou a ro schválila uzavření této smlou-
vy

–  žádost o zapůjčení prostor kd baška na 
akci: generální zkoušku divadelní hry 
Slavičí dům v  sobotu dne 19. 9. 2020 
a uvedení premiéry této hry 20. 9. 2020, 
vždy od 18 hodin; žadatel: za spolek 
dobrovolně nedobrovolných herců: 
Hana poledníková a  zároveň ro baška 
souhlasila s  bezúplatným pronájme kd 
pro tuto akci

–  Závěrečný účet obce baška za rok 2019 
včetně zprávy o  výsledku přezkoumání 
hospodaření obce baška za rok 2019

–  informaci o činnosti šestiletého funkční-
ho období ředitelky Zš baška Mgr. rená-
ty válkové

Rada obce Baška rozhodla
–  o zadání veřejné zakázky malého roz-

sahu na stavební práce – kanalizační 
přípojka a areálový vodovod pro recep-
ci autokempu baška, uchazeči: štěpán 
vašinka, se sídlem v bašce, za maximál-
ní nabídkovou cenu 342 672,45 kč/bez 
dpH a  zároveň ro rozhodla o  uzavření 
smlouvy o dílo na tuto zakázku

–  vyhlásit veřejnou zakázku na dodávky 
„sdružené služby dodávek elektrické 
energie a zemního plynu pro obec baška 
2021–2022“ pro všechna odběrná místa 
vedená na obec baška a  ro souhlasila  
s realizací veřejné zakázky na dodáv-
ky „sdružené služby dodávek elektric-
ké energie a  zemního plynu pro obec 

baška 2021–2022“ 
s  nákupem na ko-
moditní burze praha

–  nevyhlásit výběrové řízení na funkci ře-
ditele Zš baška

Rada obce Baška schválila
–  posunutí splatnosti nájmu nebytových 

prostor nájemců nebytových prostor 
v objektech č. p. 146 v bašce a č.p. 234 
v  Hodoňovicích o  tři měsíce  s  tím, že 
poslední splátka nájmu za rok 2020 
bude v 03/2021

RO Baška souhlasila
–  s uzavřením smlouvy o  využití sběrné-

ho dvoru pro účely zpětného odběru 
a  odděleného sběru elektrozařízení se 
společností reMa systém a.s.

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška

Poděkování
“neMáMe ŽádnoU jisToTU, Že ZÍTřek opravdU přijde, Tak pojĎMe ŽÍT Hned dnes!”

jsme starší manželé ve věku  
94 a  89 let. bydlíme v  krásné vesnici 
Hodoňovice. naše tři děti i  vnoučata 
žijí v  praze a  v  současné době nás ne-
mohou navštěvovat, aby nás neohrozili 
nákazou koronaviru. před asi dvěma lety 
jsme se po delším váhání rozhodli využít 
dovoz obědů a jsme s tímto velice spo-
kojeni. Můžeme čas strávený přípravou 
obědů využít jinak – četbou, povídáním, 
vzpomínáním, poslechem hudby nebo 
jen tak sedět na slunci a dívat se na ly-
sou horou. v každé roční době je pohled 
na ni nádherný. v současné koronaviro-
vé době se zdržujeme doma, nikde ne-
vycházíme, onemocnění by bylo pro nás 

velkým rizikem. a proto jsme využili služeb 
obecního úřadu baška – dovoZ poTra-
vin. jsme velmi nadšeni touto službou. 
v  ranních hodinách nahlásíme požadavek 
a spolu s obědem je nám přivezen i nákup. 
lidé, kteří tuto službu pro nás vykonávají, 
jsou velice vstřícní, ochotní s čímkoliv nám 
pomoci. je radost vědět, že takoví lidé exis-
tují. 

Tímto bychom chtěli velice poděkovat 
představitelům obce baška pod vedením 
starostky a také všem zaměstnancům slu-
žeb obce baška. patří jim náš velký dÍk za 
služby, které pro nás vykonávají.

Manželé Handlovi

Informujeme…
Z důvodu pande-

mie covid19 a  ná- 
sledně přijatých 
opatření byla celo-
státní soutěž Vesni-
ce roku 2020 hlav-
ním vyhlašovatelem 
– Ministerstvem pro místní rozvoj – letos zrušena.

v dubnovém zpravodaji jsme vás informovali, že Zastupi-
telstvo obce baška schválilo účast obce v  letošním ročníku 
této soutěže. Tak snad v lepších časech příštího roku?

Karel Kozelský, odbor organizační a správní
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vydejte se s námi na tradiční zájezd obce 
baška, který pro vás připravuje kulturní ko-
mise  

Za poznáním krás  
naší vlasti – Jeseníky

v termínu  
pátek 11. září – neděle 13. září 2020 

a na co se v  průběhu zájezdu můžeme 
těšit?
– Zamíříme prozkoumat javořičské jesky-

ně.
– navštívíme jeden ze sedmi divů Česka – 

přečerpávací elektrárnu dlouhé stráně.

– Uděláme si výlet do netradičního lesní-
ho baru v Horní lipové.

– prohlédneme si zámek velké losiny.
– navštívíme Muzeum papíru ve velkých 

losinách.

– ve velkých losinách si budeme moci také 
odpočinout v  termálních lázních, nebo 
tento čas věnujeme procházce či poseze-
ní v kavárně.

– necháme se provést městem krnov, kde 
uprostřed náměstí v nádherném prostře-
dí secesní radniční restaurace pooběd-
váme.

– budeme svědky přípravy stavby přehra-
dy v nových Heřminovech: prohlédneme 
si aktuální stav příprav, projdeme se po 

budoucím dně přehrady a seznámíme se 
s vizualizací nové přehrady.

– navštívíme zámek Úsov. 

Ubytování bu-
deme v  penzio-
nech na ramzo-
vé, kde budeme 
mít zajištěnu také 
polopenzi.

Cena zájezdu: 2.500 Kč (v ceně zájezdu 
doprava autobusem, ubytování, stravování 
formou polopenze, oběd v  krnově a  zbý-
vající prostředky použijeme na částečnou 
úhradu vstupů).

bližší informace k zájezdu vám poskytne 
david blahut (tel. 737 910 533) nebo Hana 
poledníková (tel. 725 575 701).

Záloha v  minimální výši 1.000,- kč do 
15.  července 2020, kompletně zaplacený 
zájezd musí být do 2. září 2020.

poznámka: Změna programu vyhrazena.

Přihlášky je možné podat v knihovně 
obce Baška.

Těšíme se na vás! Hanka a David

vážení rodiče, milé děti,
máme dobrou zprávu! podle posledních 

informací se letní tábory při zachování příz-
nivé epidemiologické situace mohou konat. 

proto jsme připraveni realizovat příměstský 
tábor na přehradě baška v plánovaných ter-
mínech 13. 7. – 17. 7. 2020  
a 20. 7. – 24. 7. 2020. Těší 
nás zájem. kapacita tábo-
ra je naplněna na 100 %.

Žádáme proto všechny 
potvrzené zájemce, aby 
provedli platbu dle poky-
nů v přihlášce. pokud by se 
tábor z jakýchkoliv důvodů 

nakonec nekonal, 
bude vám částka 
vrácena v  plné 
výši zpět. veškeré 
informace u  ve-
doucí tábora Han-
ky drastichové na 
emailu: 
tabor.baska@seznam.cz.

Martin Ogořalek, předseda komise pro sport, 
školství a práci s mládeží

Informujeme… 
Příměstský tábor na přehradě 
Baška – INDIÁNI 2020

UPOZORNěNí
prázdninové dvojčíslo Zpravodaje 
baška vyjde v prvním srpnovém 

týdnu, uzávěrka 15. července 2020.

Zájezd obce Baška
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Z á k l a d n í 
sazba místní-
ho poplatku za 
provoz systé-
mu shromaž-
ďování, sběru, 
přepravy, tří-

dění, využívání a  odstraňování komunál-
ních odpadů dle obecně závazné vyhlášky 
č.7/2019 je 650,- Kč na osobu a rok. popla-
tek se platí jednorázově, nejpozději do 30. 
června příslušného kalendářního roku. 
Můžete jej uhradit osobně na pokladně 
obecního úřadu v  hotovosti nebo kartou 
prostřednictvím platebního terminálu. 

jestliže vám nevyhovuje doba úředních 
hodin a  nemáte čas se dostavit osobně, 
lze poplatek uhradit převodem na účet 
č. 1682044389/0800. na svůj osobní vari-
abilní symbol se můžete dotázat telefo-
nicky na čísle 558 445 212 nebo mailem: 
v.kvicalova@baska.cz. 

povinnost platit poplatek za odpady je 
pro všechny občany s  trvalým pobytem 
v obci baška, včetně občanů, kteří mají trvalý 
pobyt na ohlašovně – tj. na obecním úřadě.

občan, který splňuje podmínky dle obec-
ně závazné vyhlášky 7/2019 pro osvobození 
od poplatku, musí tuto skutečnost doložit 
nejpozději do 30. 6. daného roku. jestliže 

vznikne nárok na osvobození během roku, 
je potřeba toto doložit nejpozději do 15 
dnů od vzniku skutečnosti pro osvobození 
od poplatku. stejná lhůta pro ohlášení je 
také u zániku nároku na osvobození.

není-li splněna ohlašovací povinnost tý-
kající se skutečností rozhodných pro vznik 
nároku na osvobození od poplatku ve lhů-
tě, nárok poplatníka na osvobození od po-
platku na daný kalendářní rok zaniká.

Nebudou-li poplatky poplatníkem za-
placeny včas, může je obec, jako správce 
poplatku, navýšit až na trojnásobek.

Viera Kvičalová, 
pokladní OÚ Baška

Připravte si plán v  době krize, místo 
večera u televize. S tužkou a papírem to 
zvládne každý.

pevně věříme, že v  době, kdy čtete 
tyto řádky, se vrací život zpátky k  normá-
lu a  před námi jsou krásné slunečné dny. 
Uplynulé měsíce dopadly na každého oby-
vatele jiným způsobem a finanční plánová-
ní mohlo ledasco ovlivnit. obecně máme 
tendenci rychle zapomínat, ale je dobré se 
z minulosti poučit a připravit se na to, že se 
některé události mohou opakovat. 

Finanční plánování by mělo být sou-
částí práce každého kvalitního finančního 
poradce a  není nutné přitom být zahlcen 
výstupem o  desítkách stran. nejlepší je, 
že základní přehled si zvládnete s papírem 
a tužkou v ruce udělat sami. 

Informace k aktuální situaci 
a podpoře

Máte-li nárok na jakoukoliv podporu, vy-
užijte ji. nemusíte sledovat nonstop ČT24, 
stačí mít apku Ministerstva zdravotnictví 
ve svém tel. (www.mzcr.cz) a sledovat např. 
stránky Ministerstva průmyslu a  obchodu 
(https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-
-media/tiskove-zpravy/prehled-pomoci-
-podnikatelum-a-zivnostnikum--253649/). 

Najděte si kus papíru a  pusťte se do 
počítání. v rámci finančního plánování kli-
entům doporučujeme vytvořit si finanční 
rezervu, v  ideálním případě ve výši 6 mě-
síců nákladů (nájem, splátky úvěrů / hypo-
ték, inkaso, benzín, jídlo, škola, pojištění…). 
výhodu mají v tuto chvíli klienti, kteří mají 
rezervu vybudovanou. Získali tím náskok, 
ale i oni se musí připravovat dále. 

Začněte plánovanými rodinnými výda-
ji – např. kupujeme novou dvoumetrovou 
televizi s  dvb-T2 za měsíční plat (protože 
soused už jí má taky), místo set top boxu za 
pár stovek, nové vybavení bytu, sportovní 
potřeby…

rozdělte si plánované MiMořádné vÝ-
daje – objekTivně – na zbytné a nezbyt-
né a dejte jim prioritu, klidně od 1 (není nut-
né teď pořizovat) – 10 (absolutně nezbytné). 
nová pračka, když dosloužila původní „ta-
tramatka“ pořízená před 15 lety, bude mít 
jinou prioritu, než play station (v akci:), aby 
se děti (tatínek) doma nenudily. 

Stačí papír A4 a 3 sloupečky
pak si na papír vypište všechny pravidel-

né vÝdaje – co nejpodrobněji a zamyslete 
se, kde by byla možná úspora. Často až v do-
bách krize zjistíte, bez čeho se obejdete, a i 
věci, které již platíte, najednou díky efektivní 
konsolidaci máte za výrazně nižší peníze. 
podívejme se na hlavní kategorie, které mů-
žete následně podrobněji rozepsat:

dosTUpná reZerva (nyní / plán):
MiMořádné vÝdaje:
pravidelné vÝdaje:
bYdlenÍ
sTravovánÍ
doprava
děTi
ZdravÍ
FinanČnÍ slUŽbY a pojišTěnÍ
Zábava
osTaTnÍ

výdaje celkem +10  % rezerva (vždy se 
něco zapomene)

Z druhé strany papíru si můžete rozepsat 
přÍjMY domácnosti (jednotlivce), zamyslet se 
nad příjmem při dlouhodobé nemocenské, 
invalidním / starobním důchodu... a  podle 
toho vytvářet krátkodobou a  dlouhodobou 
rezervu. pokud jste si vypsali přehledně na 
papír jednotlivé položky, začněte do sloupce 
stav nYnÍ vyplňovat částky. v případě půjč-
ky měsíční splátku a  zbývající dlužnou část 
úvěru. U pojištění se zaměřte, na co se pojist-
ka vztahuje a kdy má v případě neživotního 
pojištění (pojištění vozidel, domácnosti, od-
povědnosti, rodinného domu, havarijního…) 
tzv. vÝroČnÍ den – k tomuto dni totiž mů-
žete pojištění vypovědět a  nahradit novou 
smlouvou, pokud je to pro vás výhodnější. 
U  životního pojištění si vypište na papír, na 
co se vůbec vztahuje. pokud je dobře nasta-
veno, může být velmi důležitou částí vašeho 
zajištění právě v  těchto dobách. Může vám 
pomoci pokrýt výpadek při dlouhodobé pra-
covní neschopnosti, hospitalizaci, závažném 
onemocnění, invaliditě…, a to i v případě vi-
rového onemocnění. pokud došlo ke změně 
stavu, povolání, je vhodné pojistku upravit. 
Často ušetříte tím, že jste například přešli na 
méně rizikovou práci. Ženy na mateřské ne-
musí platit nemocenské připojištění… pře-
počet by vám na požádání měl udělat váš 
finanční poradce, který smlouvu sjednával, 
popř. nezávislý specialista (v případě potře-
by můžete využít i  služeb Českého institutu 
finanční odpovědnosti).  

Hodně se dá ušetřit i na úvěrech. některé 
banky mají refinancování půjček zjednodu-
šené, klient pouze prohlašuje příjmy a změ-
nou vždy ušetří na úroku i splátce. pozor také 
na pozastavení / zmrazení půjčky. banka 
nebude mrazit úrok, který je jejím příjmem 
(viz. minulý zpravodaj). proto myslete na 
to, že v  budoucnu budete muset doplatit 
jak přerušené splátky, tak úrok, který stále 
naskakuje. přerušení na 3 měsíce vás vyjde 

Poplatek za odpady za kalendářní rok 2020

Finanční poradna



5

www.baska.cz 06 / 2020

na 4 měsíce navíc (zjednodušeně 3 x dopla-
tek splátky + doplatek úroku za 3 měsíce). 
Zmrazení tedy není výhodné, ale v  danou 
chvíli vám může pomoci překlenout aktuál-
ní finanční situaci a je to rozumnější řešení, 
než si brát další půjčku – to nekončí dobře 
a raději omezte své výdaje a uskromněte se. 

„Bojovka“ s odměnou 
pro celou rodinu

každý řádek z kategorií výše jde pojmout 
jako samostatnou kapitolu a  není určitě 

prostor jej zde popisovat detailně. pojměte 
to jako „bojovou hru“, kdo si co v rodině vez-
me na starost. kdo stlačí sazby mobilního 
operátora, kolik platíte za internet, televizi, 
povinné ručení. které platby jde např. do-
časně přerušit – stavební spoření a  doplň-
kové penzijní spoření např. můžete přerušit 
bez následného doplatku. pouze neobdrží-
te státní podporu. naopak rizikové pojistky 
nelze přestat platit, ale lze se dohodnout na 
snížení některých rizik, úpravě pojistného 
apod. samotné zrušení je potřeba dobře 

zvážit, neboť současná situace může za pár 
týdnů, měsíců pominout, ale nové pod-
mínky mohou být výrazně méně výhodné 
a  znovu budete absolvovat čekací lhůty, 
během kterých pojišťovna neplní (pracovní 
neschopnost, invalidita, závažné onemoc-
nění). Čekací lhůty nabíhají od data počátku 
smlouvy a trvají 2–24 měsíců (podle připojiš-
tění). podařilo se vám ušetřit, odměňte se :-).

Autor: Petr Olašin, olasin@cifo.cz, 
tel. 736 472 120, ČIFO – Český institut 

finanční odpovědnosti a.s., www.cifo.cz 

1) Oprava místních komunikací 
v obci Baška:

Místní komunikace (MK) 1 – kunčičky u b. 
– Mk Čajánek – 1 166 m²
Místní komunikace (MK) 2 – kunčičky u b. 
– Mk loučka – 3 633 m²
Místní komunikace (MK) 3 – kunčičky u b. 
– Mk straňánek – 330 m²
Místní komunikace (MK) 4 – kunčičky u b. 
– Mk bohdálek – 586 m²
Místní komunikace (MK) 5 – baška – Mk 
k lísku – 2 415 m²

Zhotovitel: fa porr a.s.
Termín realizace: 
09/2019 – 11/2019 – komunikace k lísku
03-06/2020 – komunikace v  kunčičkách 
u bašky
Cena celkem: 5 947 887,98 kč bez dpH (do-
tace Ministerstva pro místní rozvoj v max. 
výši 3 372 982 kč).

2) Rekonstrukce chodníků v  obci 
Baška – etapa A1, B, C, D

(a1 – od mostu přes ostravici po žel. pře-
jezd – 161 m, b od has. zbrojnice po most 

přes bystrý potok – 48 m, c – od odboč-
ky k  přehradě baška až po aut. zastávku 
u cihelny – 191 m, d – od bytového domu 
č.p. 105 po nově budovaný areál fy Mn in-
dustry – 202 m

Zhotovitel: fa jankostav s.r.o.
Termín realizace: 04-08/2020
Cena dle Smlouvy o dílo: 2 793 062 kč bez 
dpH (dotace max. do 95 % ceny)

Foto: archiv OÚ Baška

Informujeme… 
Stavební akce v obci
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jedná se o umístění lanových svodidel na 
silnici i/56 začínající za městem Frýdek-Mís-
tek a končící mimoúrovňovou křižovatkou 
se silnicí ii/483 ve Frýdlantu nad ostravicí 
z důvodu oddělení protisměrných jízdních 
pruhů a  zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu. součástí je úprava vodorovné-
ho a  svislého dopravního značení v  celé 
délce řešeného úseku a  zejména úprava 

organizace dopravy v místech dvou stávají-
cích křižovatek na území obce baška s míst-
ními komunikace. ve smyslu technických 
standardů nelze stávající úpravu v nárožích 
křižovatek definovat jako připojovací, nebo 
odbočovací s  ohledem na jejich nedosta-
tečnou délku a šířku. 

Úprava se bude týkat snížení přímých 
jízdních pruhů tak, aby bylo odbočování 

vozidel ze silnice i/56 usměrněno na jízdu 
s  minimálním množstvím kolizních bodů, 
zejména bylo zamezeno odbočování vozi-
del přes dva jízdní pruhy, případně bylo za-
mezeno jejich přejezdu napříč křižovatkou 
přes čtyři jízdní pruhy na silnici i/56.  dle in-
formace řsd by se úpravy měly realizovat 
nejdříve v první polovině roku 2021. 

Karla Bernátková, odbor organizační a správní

Stanovení místní úpravy provozu na Silnice I/56 
v úseku Baška – Frýdlant nad Ostravicí

Vizualizace změny řešení mimoúrovňové křižovatky v Hodoňovicích a Kunčičkách u Bašky
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řepka olejná je v renoFarmě beskyd a.s. 
mnoho let nedílnou součástí osevních po-
stupů především pro svoje půdu zlepšující 
vlastnosti, neboť většina organické hmoty 
rostliny zůstává na poli. bohatý kořenový 
systém řepky provzdušňuje půdu a  obo-
hacuje ji o dusík. díky dlouhému vegetač-
nímu období chrání půdu před odparem 
vody. nákladově se jedná o náročnou plo-
dinu vyžadující neustálou péči a  ochranu 
před škůdci, v  našich podmínkách s  nejis-
tým výsledkem výnosu, přesto její pozitiva 
převažují. 

plochy, na kterých řepku pěstujem, se 
za celou renoFarmu beskyd a.s. zmenšují 
a  jsou nahrazovány méně náročným jete-
lem nachovým. výměra řepky v  katastru 
bašky je v roce 2020 82,6 ha a na rok 2021 
plánujeme pouze 40,7 ha a jetele 47,15 ha. 

výměra plodin v jednotlivých katastrech se 
mění dle osevního postupu, takže se s vět-
šími plochami zase setkáme za 5 let. 

věřím, že nebýt aféry s biosložkou do pa-
liv, tak je pohled veřejnosti na řepku zcela 

odlišný. olej, který nám řepka dává, byl, je 
a  bude především surovinou pro potravi-
nářský průmysl. Ing. Zbyněk Kozub, 

ředitel RenoFarma Beskyd, a.s.
Foto: Lukáš Valerián

Jak je to s řepkou v Bašce

Za evropské premianty v třídění odpa-
du jsou Češi označováni právem. Mezi-
ročně dosáhli dalšího zlepšení v množství 
vytříděného odpadu, a to již poněkoliká-
té v řadě. V roce 2019 vytřídil každý z nás 
v průměru 51,3 kilogramu papíru, plastů, 
skla a  nápojových kartonů, což je mezi-
roční nárůst o více než 2 kilogramy odpa-
dů vytříděných do barevných kontejnerů.

s tříděním odpadů má zkušenost většina 
obyvatel Čr, pravidelně pak své odpady 
třídí téměř ¾ národa, přesně 73 % obyva-
tel. loni jsme vytřídili nejvíc papíru, téměř 
22  kilogramů, dále pak 15,1 kilogramu 
plastů, bezmála 14 kilogramů skla a necelé 
půl kilo nápojových kartonů. a  stále více 
třídíme i kovy, těch vytřídil každý obyvatel 
v průměru 13,9 kilogramu. prostřednictvím 
sběrných systémů obcí se tak shromáždilo 
přes 693 tisíc tun vytříděných odpadů, což 
je o 4 % více než v roce 2018.

právě autorizovaná obalová společ-
nost eko-koM zajišťuje v  Čr již více než 
20 let provoz systému třídění a  recyklace 

obalových odpadů, které jsou významnou 
složkou tříděného komunálního odpadu. 
do systému bylo na konci roku 2019 zapoje-
no 21 197 firem a 6 146 obcí Čr. díky spolu-
práci s nimi je třídění odpadů v České repub-
lice dostupné pro 99 % obyvatel. aby bylo 
pro lidi co nejdostupnější a snadné, systém 
neustále spolupracuje s  obcemi na dalším 
zahušťování sběrné sítě na třídění. Češi tak 

mohou třídit své odpady prostřednictvím 
473 359  barevných kontejnerů a  menších 
nádob na ulicích i přímo u rodinných domů. 
jedno sběrné hnízdo tak slouží v  průměru 
pro 118 obyvatel, což je v evropské konku-
renci velmi dobrý výsledek. 

„Docházková vzdálenost k barevným kon-
tejnerům je pro mnoho lidí v  otázce třídění 
odpadů rozhodující. Nyní to k  nim máme ze 

EKO-KOM informuje… 
Češi stále na špičce v třídění odpadů v EU  
Každý z nás vytřídil v roce 2019 do barevných popelnic přes 51 kilogramů odpadu
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ve slezské diakonii zprovoznili s ohledem na stávající situaci spo-
jenou s ohrožením nemocí covid-19 pro všechny potřebné tele-
fonní linku světlo pro vás. 

lidé, kteří potřebují více informací či podporu v aktuální situaci, 
možnost sdílet své obavy, najít praktickou pomoc, možnost rozho-
voru s duchovním nebo hledají informace o dostupných službách, 
mohou volat tel. linku 604 255 440. 

na telefonní lince na dotazy odpovídají sociální pracovníci 
a psychologové, kolegové z poradenského centra. pokud je z ho-
voru zřejmé, že bude probíhat delší dobu a problematika dota-
zu to vyžaduje, tak pracovníci volají lidem zpátky. samozřejmě 
se na linku pomoci mohou lidé obrátit i přes e-mailovou adresu  
svetloprovas@slezskadiakonie.cz.

informace najdete též na webových stránkách slezské diakonie: 
https://www.slezskadiakonie.cz/linkapomoci

Slezská diakonie

svých domovů v  průměru jen 91 metrů, což 
je zhruba 133 kroků,“ říká ředitel oddělení 
komunikace eko-koM lukáš Grolmus. Zá-
roveň ale dodává, že dle nejnovějších sta-
tistik stále ještě 24 % obyvatel udává, že má 
kontejnery dál než 130 metrů a  jsou tedy 
lokality, kde je co zlepšovat. 

díky třídění odpadů v  domácnostech 
a obcích vzniká surovina, která se na třídí-
cích linkách dotřídí na jednotlivé druhotné 
suroviny připravené k  recyklaci a  využití 
– pro výrobu nových produktů nebo jako 
zdroj energie či náhrada hnědého uhlí 
v teplárnách. Tříděním systém snižuje zátěž 

životního prostředí – každoročně tříděním 
a recyklací obalových odpadů zachráníme 
ekvivalent zhruba 29 km2 přírody, šetříme 
stromy, přírodní zdroje surovin a  zame-
zujeme rozšiřování skládek. a  díky třídění 
a recyklaci obalových odpadů jsme tak loni 
uspořili téměř 6 milionů MWh energie.

Informujeme...
Knihovna v Hodoňovicích je uzavřena – rozhodlo o tom 

jednání Zastupitelstva obce baška dne 12. března 2020.
knižní fond bude nabídnut knihovně Frýdek-Místek, jejíž 

pracovnice svazky přerozdělí menším místním regionálním 
knihovnám. Čtenáři knihovny baška, kteří jsou zdravotně hen-
dikepovaní či z  jiných důvodů si knihy nemohou zajít půjčit, 
nechť volají na tel.č. 553 034 332 a knihy jim budou dovezeny.

prostor knihovny v rekonstruované budově bývalé hodo-
ňovické školy již slouží spolkům k  různé zájmové činnosti. 
jsou zde pin pongové stoly, kam si už chodí zahrát nejen mlá-
dež, ale i  dospělí. využití tato místnost najde i  jako zázemí 
k různým akcím, např. ½ šichta na Čupku. Obec Baška

krásný jarní den z ondrášku,
rozhodli jsme se, že už bylo dost negativ-

ních zpráv a že chceme kolem sebe šířit ra-
dost. radost z věcí všedních i nevšedních, 
velkých i malých. otevřeli jsme proto Tržiš-
tě radosti.

TRŽIŠTĚ RADOSTI
vYrobÍTe – darUjeTe – podpořÍTe – 

kocHáTe se – MáTe radosT
„Nejušlechtilejší umění je takové, které udělá 

radost ostatním.“
Phineas Taylor Barnum

Tvořte s radostí
na tržiště můžete se svým umem i vy. po-

kud rádi tvoříte, vyrobte si něco pro radost. 

pak radost zdvojnásobte a výrobek darujte 
ondrášku.

a že rádi vaříte, ale jídlo vzhledem k  tr-
vanlivosti darovat nemůžete? My myslíme, 
že ano. přijďte na trh se službou. co třeba 
snídaně do postele?

na tržiště totiž můžete s  jakoukoliv ra-
dostí. 

Vybírejte s radostí
nebo si můžete vybrat z radostí, které na 

tržišti jsou. Finančním darem pak udělat ra-
dost sobě i ondrášku. výrobek nebo službu 
si můžete užít vy, případně radost poslat 
dál – třeba svým blízkým.

U každé položky na tržišti najdete, co za 
váš dar budeme moct pořídit a  tím splnit 

nevyléčitelně nemocným přání dožit svůj 
život důstojně a doma.

VYBERTE SI

Na den poutníkem od Lucie 
Váš den poutníkem daruje den péče 

o nevyléčitelně nemocné!
vzkaz od lucie: „Pouť do Santiaga de 

Compostela láká každý rok víc a víc poutníků. 
Za aktuálních pod mínek se do Francie nebo 
Španělska vydat nemůžeme, ale to vlastně 
vůbec nevadí, protože svatojakubské cesty 
máme i u nás. A navíc Vám něco prozradím: 
mnohem důležitější je to, jak cestu vnímáme 
a  jak dokážeme číst v  krajině jako v  otevře-
né knize, která v  sobě ukrývá odpovědi na 

Mobilní hospic Ondrášek informuje…
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lidičky, 
slunce svítí, voda teče z  kopce dolů 

a  v  naši krásné vesnici za hodoňovickou 
školou vyrostlo nové multifunkční hřiště, 
které rádo uvítá všechny milovníky různých 
míčových sportů – od fotbálku, nohejbalu, 
košíkové, volejbalu, tenisu atd. a  když ná-
hodou spoluhráč nepřijde, je zde stále pří-
tomen soupeř – tenisová zeď. 

ale to zdaleka ještě není vše! v suterénu 
školy je vymezen prostor s  šatnou a  soci-
álním zařízením pro sportovce. s  výčtem 
možností stále nekončíme, protože tento 
areál myslí na všechny věkové skupiny a na-
bízí vyžití i malým dětem. a to na houpač-
ce, pískovišti, skluzavce, průlezkách anebo 
možnost si jen tak poběhat v bezpečí toho-
to oploceného areálu.

Hřiště zhotovila firma sporT clUb s.r.o. 
z  Frýdlantu nad ostravicí, a  to za částku 
3.758.948,07 kč vč. dpH. na tento projekt 
jsme získali dotaci ve výši 1.958.204,- kč 
z Ministerstva pro místní rozvoj.

rád bych ze srdce poděkoval všem, kteří 
přispěli jakýmkoli nepatrným či patrným 

dílkem své práce, svými hmotnými mož-
nostmi anebo pozitivní myšlenkou či mod-
litbou, aby se toto dílo podařilo. Uteklo 

nějakých šest let od první zmínky o rekon-
strukci tohoto areálu, ale musím přiznat, že 
ani ve snu by mě nenapadlo, že bude tak 
krásný… s  každou krásnou věcí přichází 
i starosti, a to ve směru, že se o areál musí-
me starat a udržovat jej, ať nám může dělat 
radost dlouhá léta.

správcem hřiště je karel lanča, rezer-
vovat si hrací plochu je možné online na 
http:// rezervace.baska.cz. 

přátelé, máme úžasnou příležitost pro 
sport a  trávení volného času s  kamarády, 
s rodinou – využijme toho!

Váš Aleš Ludvík, komise pro sport, 
školství a práci s mládeží

Fota: archiv OÚ Baška

Dobrá věc se podařila…

mnohé naše otázky. Zvu Vás na jeden den 
putování krajinou, který můžete pojmout 
jako přípravu na cestu vzdálenější nebo jako 
pouť sami k  sobě. Sama mám po „caminu“, 
jak se cestě také říká, pěšky nachozeno přes 
2 000 km, takže můžeme probrat i praktickou 
stránku pouti.“

2 000,00 Kč

Macrame – závěsná dekorace 
na zeď od Karolíny 

první svého druhu! 
ruční drhaná práce z příze upevněná na 

opracovanou větev. po zavěšení 45 x 63 cm 
(výška x šířka).

vzkaz karolíny: „Tyto výrobky se mi vždy lí-
bily, ale doteď jsem doma nic podobného ne-
měla, tak jsem se do nich po volných večerech 
na mateřské pustila, je to pro mne odpočinek. 
Sice s  tím teprve začínám, ale když si na to 
konečně najdu čas, nemůžu se od toho odtrh-
nout :) Doufám, že se novému majiteli bude 
můj 1. macrame na zdi líbit.“ 

Za váš dar pořídíme pohonné hmoty na 
jeden den a k tomu balíček jednorázových 
rukavic. 

700,00 Kč

Tohle je jen malá ukázka toho, co vás 
na Tržišti radosti čeká. Navštivte strán-
ky www.trzisteradosti.cz a  darujte něco 
do sbírky nebo si vyberte to, co vám udělá 
radost. děkujeme.

Tým Mobilního hospice Ondrášek 
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v loňském roce se podařilo udělat zásad-
ní pokrok při rekonstrukci cesty k pískovně. 
To, co jsem označil koncem roku 2018 za 
nesplněný cíl, se nakonec přece jen daří. Ze 
zanedbané, rozbité a zarostlé cesty se opět 
stává příjemná procházková trasa s krásný-
mi výhledy do okolí. 

na přelomu zimy a  jara roku 2019 došlo 
k  realizaci první etapy úprav komunikace 
a  jejího okolí. v  úseku od jízdárny po kři-
žovatku u  vrby byla provedena kompletní 
úprava pásu zeleně vpravo od cesty, v úse-
ku od křižovatky u vrby po pískovnu obou-
stranně. 

v terénu byly nejdřív vyznačeny perspek-
tivní solitérní stromy a ostatní životaschop-
né dřeviny, které v nejbližších letech budou 
tvořit kostru zeleného pásu – např. dlou-
hověké duby, krátkověké jabloně, slivoně, 
plané třešně atd. dočasně byly ponechány 
i  mladé perspektivní dřeviny, bohužel ne-
vhodně umístěné (v kraji cesty, uprostřed 
příkopu apod.). odstraněny byly veškeré 
přestárlé, nemocné a  poškozené dřeviny, 
souběžně byly zmlazeny stávající přestárlé 
keřové porosty. následně byl pročištěn pří-
kop podél komunikace, aby nedocházelo 
k opětovnému vymílání komunikace příva-
lovými srážkami. 

Změna byla razantní a někomu se zdála 
až příliš radikální i  s ohledem na využitel-
nost prostoru drobnou zvěří apod. již po 
roce se ale ukazuje, že tak, jak jsme před-
pokládali, začínají obrůstat vykácené stro-
my a keře a začínají tvořit přirozený porost, 
který bude sloužit ptákům a drobné zvěři.

na kácení a probírky navázala ještě v jar-
ních měsících roku 2019 výsadba stromů, 
které většinou doplnily stávající dřeviny. 
celkem bylo vysázeno 31 listnatých stromů 
(lípa, buk, javor, jasan, habr, třešeň ptačí), 
a to především ve spodní části – v úseku od 
jízdárny po pravé straně cesty. 

v průběhu roku 2019 bylo průběžně udr-
žováno okolí cesty, provedlo se pročištění 
příkopu, opraven byl nefunkční propustek 
na pole.

na začátku roku 2020 proběhla další eta-
pa – vyčištění levé strany cesty od jízdárny 
po křižovatku u vrby. Část porostů byla od-
straněna energetiky v souvislosti se zásahy 
v ochranném pásmu vvn.

pro provádění dalších výsadeb byl vy-
pracován návrh, který upřesňuje konkrétní 
umístění nových stromů. předpokládá se, 
že další výsadby budou realizovány z velké 
části  jako náhradní výsadby určované obcí 
za pokácené stromy. prvních šest stromů 
bylo již vysazeno na jaře roku 2020. celkem 
se počítá s výsadbou cca 60 stromů (duby, 
habry, lípy, javory, břízy, jeřáby, třešně, 
hrušně, švestky, jabloně). Hlavní prostor 
pro výsadby je oboustranně kolem cesty 
od křižovatky u vrby po pískovnu, a pak le-
tos vyčištěný prostor vlevo od cesty kolem 
jízdárny (na této straně nebudou vysazo-
vány javory, jejichž semenáčky jsou jedo-
vaté pro koně). vysazovány jsou a  budou 
pouze vzrostlé stromy – vysokokmeny, 
které nebrání průjezdnosti zemědělskou 
technikou a nejsou tak následně poškozo-
vány. 

nové aleje i s břehovými porosty vytvo-
ří významný krajinotvorný prvek. cílem 
je vznik nové dominanty – různodruhové 
aleje s duby jako kosterním taxonem a s vý-
razným podílem medonosných a ovocných 
dřevin.

právě v  tomto období je mezi lány žluté 
řepky zřejmá krásná křivka cesty, která dale-
ko více než dříve láká k procházkám. spodní 
patro se již vytváří samovolně z  výmladků 
stávajících dřevin, původního přestárlého 
porostu myrobalánu, náletů a stane se brzy 
opět útočištěm drobné zvěře. v  místech, 
kde samovolná obnova nebude možná, 

Cesta k pískovně
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dětskou skupinu (ds) zřídila a provozuje 
obec baška od roku 2018. ds zajišťuje pra-
videlnou péči o malé děti ve věku od 1 do 
4 let. projekt dětské skupiny má pomoci 
rodičům s péčí o dítě, chtějí-li se po „mateř-
ské“ vrátit zpět do práce a na školku je ještě 
brzy. školička je provozována v zrekonstru-
ované budově bývalé Zš v Hodoňovicích.

po dvou letech provozu školičky už asi 
lze hovořit o jakémsi „zaběhnutém“ provo-
zu, proto jsem několik otázek položila její 
vedoucí chůvě Lence Černiakové:

Paní Černiáková, dětská skupina Ško-
lička funguje od září roku 2018. Dostala 
se již dostatečně do povědomí rodičů? 
Máte ve Školičce plno?

bohužel koronavirová pandemie ovlivnila 
i  dění ve školičce. obec baška, náš zřizova-
tel, rozhodla v půlce března o uzavření nejen 
Mš, ale současně i dětské skupiny. Takže jsme 
měli nějakou dobu zavřeno. když pominu 
toto období, tak ano, máme ve školičce 
plno. je pravda, že zpočátku byla docház-
ka dětí nižší. chvíli trvalo, než se informace 
o otevření školičky mezi rodiči rozkřikla. nyní 
služeb školičky využívají naplno. každý den 
u nás může být maximálně 10 dětí. a to čas-
to je . rodiče děti vodí většinou ve dny, kdy 

plní své pracovní povinnosti. přesně ví, které 
dny k nám děti přivedou. většinou mají u nás 
rezervované volné místo v daný den i měsíc 
dopředu. To, jak si docházku nastaví, záleží 
především na nich. no, a vzhledem k tomu, že 
je většina dní v týdnu zcela obsazená, záleží 
i na volném místu . 

Říkáte, že jsou místa ve Školičce téměř 
obsazená. Mají tedy rodiče šanci své dít-
ko do Školičky přihlásit?

Určitě ano. Čekají nás letní prázdniny 
a děti budou jezdit s rodiči na dovolenou, 
a  tak se některé týdny uvolní. naopak se 
k nám o prázdninách hlásí děti, které jsou 
už ve školkovém věku, ale jejich školky bu-
dou zrovna zavřené. o prázdninách chodí-
vají také starší sourozenci do 4 let. 

Co nový školní rok? Jak probíhá zápis?
Zápis, jak ho znáte ze školky nebo ško-

ly, u  nás nemáme. děti nastupují kdykoli 
v průběhu roku. s novým školním rokem ale 
přestávají docházet děti, které nastupují do 
školek. Tak se nějaká místa uvolní. doporu-
čuji ale zájemcům neotálet. Už teď se nám 
hlásí maminky a rezervují si volné dny v září.

Rodiče by jistě zajímalo, jak vypadá 
den ve Školičce.

program dne vždy přizpůsobujeme věku 
dětí, které jsou ten den přihlášené. ráno 
začínáme v 6:30 hodin. než se všechny děti 
sejdou, jen si hrají. před snídaní se spolu 

rozhýbáme. v 8:30 hodin začínáme vítáním 
dne. opakujeme si říkánky spojené s pohy-
bem, zpíváme a hrajeme na dětské hudební 
nástroje, tancujeme a  povídáme si s  dětmi 
o různých událostech. Třeba podle ročního 
období. děti se snažíme vést k rozvoji samo-
statnosti a sebeobsluze, k rozvoji řeči a tvo-
řivosti. dopoledne většinou chodíme na za-
hradu nebo na krátké procházky po okolí. po 
obědě jdou děti spinkat. podle možností se 
snažíme chodit ven i odpoledne.

Toto je tedy takový běžný den ve Školič-
ce, ale děje se u vás taky něco zajímavé-
ho, nač byste mohla rodiče nalákat?

Rozhovor s Lenkou Černiakovou

bude případně keřové patro doplněno. cí-
lem ale je, aby se část spodního patra obno-
vila, ale část ploch pod stromořadím se bude 
udržovat tak, aby celá cesta opět nezarostla, 
a hlavně byly zachované výhledy na okolí.

součástí úprav bude ještě úprava po-
vrchu komunikace, pročištění příkopů, aby 
stékající voda neničila povrch cesty, doplně-
ní 2–3 laviček (jedna lavička – „vaškova vy-
hlídka“ již byla nainstalována). a k naplnění 
naučné, výchovné, vzdělávací a poznávací 

funkce budou na závěr doplněny informač-
ní tabule a  popisky jednotlivých druhů 
stromů a  keřů s  uvedením druhů dřevin, 
jejich významu pro člověka, a  také s  upo-
zorněním na druhy ptáků, drobné zvěře aj., 
které se zde mohou vyskytovat.

provedené úpravy budou ale vyžadovat 
soustavnou péči – potlačování plevelných 
dřevin, naopak ponechání vybraných sku-
pin přirozeně se zmlazujícího keřového 
patra, udržování travnatých ploch, čištění 

příkopu atd. U vysazených stromů je třeba 
provádět pravidelnou následnou péči – 
kontrola úvazků, v případě potřeby oprava 
kotvení, výchovný řez, pletí závlahové mísy, 
zálivka v období sucha, pravidelné přihno-
jování, ochrana proti škůdcům a chorobám.

dalším cílem, plánem je propojení této 
komunikace s pískovnou, která je v majetku 
obce, a případně i zokruhování zprovozně-
ní cesty dále kolem posedu až ke hřbitovu.

Libor Vavřík, komise životního prostředí
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Určitě ano. snažíme se pro děti připravovat 
různé akce. loni jsme spolu slavili Halloween, 
navštívil nás Mikuláš s  čertem a  andělem, 
zdobili jsme perníčky. jedno dopoledne jsme 
věnovali netradičním hudebním nástrojům, 
atp. Teď nás koronavirus trošku zbrzdil, ale 
máme pro děti na letošní rok připraveno 
ještě spoustu překvapení. někteří z místních 
podnikatelů nás podpořili nemalou částkou, 
takže si můžeme dovolit dětem dopřát něja-
kou zábavu . ostatně, to, co jsme již s dět-
mi zažili, najdou rodiče na našem facebooku 
a webových stránkách www.skolickabaska.cz

Paní Černiaková, řekněte mi, proč máme 
v obci dětskou skupinu, když už máme dvě 
mateřské školky?

je to služba pro rodiče. dětskou skupinu 
mohou využít ještě před tím, než děti na-
stoupí do školky. k  nám chodí děti už od 
1 roku věku. a  od toho se všechno odvíjí. 
pro tak malé děti je důležitý malý kolektiv. 
našim cílem je připravit děti na přechod 
od rodičů do většího kolektivu ve školce. 
Učí se komunikovat, pohybovat, rozvíjí řeč, 
tvořivost. Ty starší se učí samostatnosti při 
oblékání a sebeobsluze při hygieně.

Vy ve Školičce pracujete po celou dobu 
od otevření. Jak Vás baví práce s tak ma-
lými dětmi?

baví mě moc. před školičkou jsem praco-
vala jako chůva v mateřské škole v Metylovi-
cích a už tehdy jsem věděla, že to je přesně 
to, čemu se chci v  životě věnovat. s  dětmi 
pracuji moc ráda… vlastně si to užívám.

Tak to je krásné vyznání! Děkuji Vám za 
příjemné povídání a přeji Vám ve Školičce 
hodně dětského smíchu.

Rozhovor připravila: Lenka Chromiáková

dne 1. května 2020 u altánu na Malé bašce 
postavili místní další májku. Tentokrát netra-
dičně v  rouškách a  bez následného setkání 
Malobašťanů. vzhledem k  současným naří-
zením vlády se letošního vztyčení májky ujal 
pouze osmičlenný tým Malobašťanů. vztyčit 
čtrnáctimetrový těžký modřín v  osmi lidech 
není nic jednoduchého. osadní výbor Malé 
bašky čerpá ze zkušeností bývalého báňského 
záchranáře Mirka vašinky, pro kterého je práce 

s lanem, karabinou a kladkou rutinní záležitos-
tí. i když v minulém roce podle tradice zdobila 
májku děvčata, letošní rok se toho museli cho-
pit muži. ,,Na dnešní den jsem se moc těšil, už mi 
to chybělo,“ konstatoval situaci kolem nouzo-
vého stavu jeden z Malobašťanů – jiří Michna.

Následné opékání nahradila brigáda
plánované opékání špekáčků šlo stranou. 

ostatním spoluobčanům by jistě bylo líto, 

kdyby se nemohli opékání zúčastnit z  dů-
vodu regulované účastí maximálního po-
čtu osob. proto se osadní výbor ten samý 
den pustil pouze do plánovaných prací. 
,,Snad se situace bude zlepšovat a na smaže-
ní vaječiny u  příležitosti kácení májky se nás 
bude moc sejít podstatně více,“ dodal jiří 
Michna. 

Text a foto: Martin Ogořalek

Malobašťané ctí tradice, postavili svou další májku
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příroda je v plném rozpuku a prožívá nej-
větší obnovu života z celého roku. vše je svě-
že zelené, čerstvě vyrašené a  kvetoucí. Tok 
ptáků (námluvy) se projevuje intenzivním 
zpěvem. příjemné počasí a obzvláště dnešní 
nelehké časy přímo vyzývají k  procházkám 
v  přírodě. ale mějme prosím na paměti, že 
červen je stále čas kladení (rození) mláďat 
nejen zvěře (srnčí, zaječí, divočáků), ale i ostat-
ních drobných savců a nespočetných druhů 
ptáků a ostatních zvířat. je to čas rodičovské 
péče zvířat o nové potomstvo, které ve vol-
né přírodě potřebuje nejvyšší péči a ochranu.

Červen byl vyhlášen měsícem myslivosti 
již v roce 1959. od té doby se změnilo mno-
hé, ale bohaté tradice a hlavní úkol mysliv-
ce v krajině zůstaly nezměněny. Mimocho-
dem, věděli jste, že Myslivost je od roku 
2012 zapsána na seznamu nehmotného 
kulturního dědictví Čr? dovolte mi proto 
ve zkratce připomenout, co vlastně ta naše 
myslivost obnáší.

je to složitá hospodářská činnost vykoná-
vaná v naší přírodě a její součástí je mnoho 
povinností a  práv s  ní souvisejících. Musí 
myslet na přírodu jako na ekologický celek 
s mnoha provázanými vazbami a utvářet rov-
nováhu v naší krajině. nejde tedy jen o rov-
nováhu mezi zvěří, ale především o  rovno-
váhu mezi krajinou a všemi živými tvory v ní 
žijícími. je to úsilí o zachování přírody a kraji-
ny, ochranu biotopů a tím i zvěře a ostatních 
zvířat (protože bez vhodného prostředí, kde 
zvěř najde klid, potravu a  úkryt se jí dařit 
nebude a bude spíše strádat). součástí mys-
livosti je mnoho tradic a  zvyků, od vzdání 
pocty ulovené zvěři, myslivecké mluvy, trou-
bení, sokolnictví, myslivecké kynologie, cho-
vu zvěře, obornictví po bažantnictví a další. 
je to vskutku mnohovrstevnatá a rozmanitá 
činnost, která se zdaleka nevyčerpává jen sa-
motným lovem. i když ten je pro zachování 
rovnováhy v  přírodě neméně důležitý jako 
samotná její ochrana.

a co je naším úkolem v  přírodě v  tomto 
období? především se snažíme dbát na klid 
v honitbě, aby měly samice možnost neruše-
ně pečovat o svá mláďata a chránit mláďata 
při senosečích (kosení luk a travnatých ploch).

a co můžete udělat pro přírodu v tomto 
krásném období vy? dovolím si zopakovat 
naše doporučení a prosbu z minulého pří-
spěvku:
1) především na loukách, polích a v lese se 

chovat tiše, nevyvářet nadměrný hluk, 
který nedovolí zvířatům setrvat v  klidu 
na jednom místě.

2) vždy své čtyřnohé miláčky mít pod 
dozorem a  pokud možno na vodítku 
(nenechat je volně a nekontrolovaně). Ze-
jména samice potřebují klid na výchovu 
svých mláďat, protože i  letmé prohnání 

psem nebo vyhnání z jejich úkrytu je pro 
ně v tomto období dvojnásob stresující!

3) bohužel se stále setkáváme se snahou 
„zachránit“ mláďata volně žijících zvířat. 
důrazně proto prosíme, nesahejte ani 
neodnášejte mláďata z  jejich místa, 
pokud jim nehrozí bezprostřední ohro-
žení života (např. automobilem nebo 
traktorem). Srny i  zaječice zanechá-
vají svá narozená mláďata zdánlivě 
opuštěná. je to jejich přirozený způsob 
ochrany mláďat, který se vyvíjel po tisíce 
let. Matka mládě porodí, nakojí a  ode-
jde pryč, aby na místě zanechala co 

nejméně pachu, který by mohl přilákat 
predátory. pravidelně mládě chodí kont-
rolovat a kojit. nebojte se o ně!

a jak se zachovat, pokud takové „opuště-
né“ mládě najdete? pomalu odejděte pryč, 
na mládě nesahejte ani nehlaďte. Takové 
pohlazení by na mláděti zanechalo lidský 
pach, kvůli kterému by matka své mládě 
instinktivně opustila … 

děkujeme všem, že nám pomáháte chrá-
nit přírodu a vychutnávat si její krásy.

Za myslivecký spolek baška
Iveta Dočkalová

Červen – měsíc Myslivosti
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rychle se blíží doba senosečí. Tedy 
doba, kdy nejen srnčata a malí zajíci končí 
svůj život pod těžkou technikou. strojová 
senoseč má velmi negativní vliv také na 
stavy běžných druhů hmyzu a ptáků. kra-
jina se z jemné mozaiky změnila na mono-
tónní plochu pro průmyslové zemědělství. 
na jednu stanu tak připravuje vhodné 
podmínky pro přizpůsobivé, rychle se 
množící druhy (např. hraboš polní, prase 
divoké), na straně druhé vede tento stav 
k poklesu biologické rozmanitosti jak rost-
lin, tak živočichů.

statistiky i výzkumy nám ukazují až dě-
sivá čísla … plošný úbytek lučního a polní-
ho ptactva (Česká společnost ornitologická: 
poklesy populací čejky chocholaté, koroptve 
polní nebo skřivana polního jsou v  rozmezí 
80–90  % v  porovnání se stavy jejich po-
pulací z  50. až 80. let), stále klesající stavy 
zajíce polního (Českomoravská myslivec-
ká jednota: ještě v  70. letech se lovilo okolo 
1 milionu kusů, v současné době to není ani 
30  tisíc), prudce ubývá i  čmeláků a  ostat-
ních běžných druhů hmyzu (Entomologic-
ké výzkumy ukazují až 75% úbytek létavého 
hmyzu za posledních 30 let). přičemž zrov-
na hmyz je základem potravního řetězce 
v krajině, zajišťuje opylování nebo rozklad 
organické hmoty.

nejdůležitějšími stanovišti pro hmyz v ze-
mědělské krajině jsou trvalé (louky), které 
jsou využívány pro produkci sena. Tyto lou-
ky jsou sklízeny strojově, a to podle oblastí 
dvakrát až třikrát za rok, přičemž termíny 
senosečí jsou vázáné na proplácení dota-
cí a  jsou stanoveny státním zemědělským 
intervenčním fondem (sZiF). ovšem tato 
jednorázová strojová senoseč dopadá na 
hmyz hned několika způsoby. po senoseči 
skokově zmizí pastva pro včely, čmeláky 
a motýly i jejich potomstvo. strojová seno-
seč zabíjí bezobratlé i přímo. jedno kosení 
louky zabije 40 % sarančí a kobylek, dalších 

40  % je zlikvidováno sušením a  balíková-
ním sena. obdobně jsou na tom neviditelní 
predátoři naší přírody, pavouci. obrovský 
vliv má i doba seče, některým druhům vadí 
brzká seč, některým zase pozdější. vůbec 
nejhorší je mulčování (kdy se tráva pomele 
a nechá na místě).

ale jedná se přece o hospodářské plochy, 
které mají poskytovat v těchto suchých le-
tech tolik žádané krmivo pro dobytek. Tak-
že je otázkou, proč bychom měli brát ohled 
na přírodu a  škodit svým ekonomickým 
zájmům?

na druhou stranu, již dnes existuje ně-
kolik opatření, která mají zmírnit negativní 
dopad senosečí. Zemědělci mají povinnost 
hlásit seče uživatelům honiteb (myslivcům), 
kteří se především vyhledáváním srnčat 
a  malých zajíců a  šetrným vyháněním do-
spělých srn a zajíců pomocí loveckých psů 
snaží zvěř zachránit (statistiky Ústavu pro 
hospodářskou úpravu lesa: ročně je takto za-
chráněno na 40 tisíc kusů srnčí zvěře, dalších 
zhruba 50 tisíc toto štěstí nemá). Zemědělci 
jsou rovněž nabádáni, aby kosili louky od 
středu směrem ven a  tím umožnili úniku 
alespoň dospělým zvířatům (to se děje 
bohužel velmi málo, protože se tímto způ-
sobem seče zvyšuje spotřeba paliva). ale 
pro řadu menších živočichů, včetně čejek, 
chřástalů nebo právě hmyzu, nemají tato 
opatření žádný smysl.

co tedy s  tím? situace se zdá být téměř 
bezvýchodná.

ale naštěstí opak je pravdou. velmi efek-
tivním řešením situace je tzv. Pásová seč. 
je to způsob kosení luk, kdy malá část 
louky (5 až 10  %) zůstane nepokosená po 
celou sezónu. je důležité nechat tuto plo-
chu nepokosenou až do další seče v příštím 
roce (tedy i přes zimu). Takovou část louky 
můžeme právem nazvat Pásem života. 
aby se potvrdila efektivita tohoto opatře-
ní v  podmínkách Čr, nechala si agentura 

ochrany přírody a krajiny (aopk) vypraco-
vat studii, která se zabývala dopadem pá-
sové seče na několik skupin bezobratlých. 
studie probíhá od roku 2018 a  jednoznač-
ně ukazuje pozitivní účinek pásové seče. 
nepokosení tak malé části luk vedlo jednak 
k obrovskému nárůstu odloveného hmyzu 
a  jednak také ke zvýšení biodiverzity již 
v prvním roce realizace. pozitivní efekt byl 
znát i  na zvýšených počtech dalších živo-
čichů včetně ptáků a savců, pro které jsou 
pásy zdrojem potravy a úkrytu po celý rok.

již dnes platí povinnost ponechat nepo-
kosené pásy pro zemědělce zapojené do 
agroenviromentálně-klimatického opatře-
ní v rámci programu rozvoje venkova při vý-
měře luk větších než 12 ha. Těmto zeměděl-
cům jsou náklady a ušlý zisk propláceny ve 
formě dotací. o  příslušnou platbu mohou 
žádat také zemědělci, kteří se dobrovolně 
rozhodnou ponechat nepokosené plochy 
i  na menších loukách. ovšem bohužel jen 
málo zemědělců se zapojuje do programu 
dobrovolně, protože to pro ně znamená 
hlavně v prvním roce zvýšenou administra-
tivu a jejich motivace udělat něco pro kraji-
nu je jen velmi malá až nulová.

Založení „pásu života“ není nic těžkého, 
stačí vynechat při kosení 6 až 12 metrů 
široký pás, jenž by neměl být u okraje po-
zemku, ale spíše uprostřed. pásů by mělo 
být tolik, aby jejich celková plocha pokrý-
vala minimálně 5–10  % plochy louky. pás 
musí vydržet do dalšího jara následujícího 
roku. při podzimní senoseči by totiž došlo 
ke zničení přezimujících stádií hmyzu a úči-
nek pásu by byl přesně opačný! Zároveň by 
ostatní živočichové přišli o možnost úkrytu 
a potravy v zimě.

Události poslední doby (kůrovec, klima-
tické změny) nám ukázaly, jak nebezpečné 
je se jednostranně orientovat na praktiky, 
které se jeví jako ekonomicky výhodné. To, 
že nám jednu až dvě generace procházely 

Senoseče a pásy života
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čistě komerční postupy hospodaření v kra-
jině ještě neznamená, že jsou tyto postupy 
to nejlepší nebo neškodné. intenzivní ze-
mědělství totiž negativně ovlivňuje i  ostat-
ní krajinné funkce, jako je např. zadržování 
vody v krajině.

je na čase popřemýšlet, jak spolu s hos-
podařením v krajině zároveň i udržet „nevi-

ditelné dary“ přírody a hledat způsoby, jak 
jim aktivně pomáhat.

pozn. Článek vychází z odborného článku 
„pásy života na našich loukách?“ vydaného 
v  časopise Myslivost č. 5/2020 od autorů 
petr šípek, lukáš eršil a Tomáš jor, kteří se 
mimo jiné podíleli i na uváděném výzkumu 
aopk.

o situaci v naší krajině se zajímám již dlou-
ho. Také proto mě tento článek o  pásech 
života potěšil. Zejména to, jak jednoduchá 
a při tom významná pomoc naší přírodě to 
je. a  mohly by přinést významnou pomoc 
i naší krajině v bašce a Hodoňovicích.

Iveta Dočkalová
Foto: archiv myslivecký spolek Baška

po dlouhé nelehké 
době se sešel výbor se-
nior klubu za přísných 
hygienických opatření 
k projednání plánu práce 
na další období.

Oslava Dne matek 
a  rodiny se nemohla uskutečnit, rozhodl 
se proto výbor potěšit své členy alespoň 
sladkou bonboniérou. Úsekové důvěrnice 
je rozvezly spolu s přáním všeho dobrého 
a hlavně pevného zdraví. 

Na 11. června je naplánováno tradiční 
smažení vaječiny. na zahradě u  seniorů 
nejsou v  pořádku lavičky ani stoly, proto 
bude toto setkání opět v Hostinci U Čendy. 
doufejme, že proběhne ke vší spokojenos-
ti. rovněž plánujeme výšlapy, termín a tra-
su se dozvíte vždy na vývěskách. 

obnoveno je rovněž setkávání šipkařů 
v  klubovně senior klubu. obec vybavila 

klubovnu desinfekcí a papírovými ubrous-
ky, ale chybí tam na ně zásobníky. prosí-
me o  dodržování hygienických opatření.  
jaruška šnajdrová ukončila dlouholetou 
funkci správce klubovny. Za její svědomité 
a  velice zodpovědné „správcování“ moc 
děkujeme. k  této službě se nabídla liba 
svolinská. 

koncem léta bychom rádi uskutečnili 
zájezd směr vizovice, luhačovice, Zlín. ve 
vizovicích bychom mohli navštívit zámek, 
v  luhačovicích se prošli po promenádě 
a poobědvali a ve Zlíně zajdeme do muzea 
obuvi.

oslava našich jubilantů proběhne 8. října 
v klubovně.

Za výbor senior klubu přeju všem pevné 
zdraví, veselou mysl a těším se na společná 
setkání. 

Marie K.
Foto: archiv Seniorklubu Baška

Pozdrav seniorům

I letos se sejdeme na smažení vaječiny v  za-
hradě Hostince U Čendy. 

s politováním musím konstatovat, že co 
se týká knihovnických věcí, tak moc málo. 
po velikonocích začaly ve vstupních pro-
storách knihovny úřadovat pokladní a  ko-
legyně z podatelny. občané tak měli, dá-li 
se to tak říci, komfort co se týká vyřizování 
záležitostí s platbou poplatků, ověřováním 
podpisů, podáním různých dokumentů aj. 
hned v  přízemí obecního úřadu. a  to jim 
ještě byla měřena teplota, ruce si otřeli des-
infekčním prostředkem a s ústy zakrytými 
rouškou mohli vstoupit k jednání.

od 4. května, kdy vláda začala postup-
ně s  uvolňováním vládních nařízení, byl 
znovu obnoven provoz knihovny, byť 
s  určitými omezeními, která jsme se už 
ale všichni naučili brát jako samozřejmost. 
Čtenáři přicházeli v hojném počtu. vrácené 
knihy musí být desinfikovány a ukládají se 
na dva dny do karantény, než jsou opět na-
bídnuty čtenářům. všechna opatření jsme 
zvládli, knihy se půjčují, ráda jsem nabídla 

čtenářům i nové knihy. snad ty krušné časy 
máme za sebou a teď se zase budeme těšit, 
až se v naší knihovnické minigalerii objeví 
nové obrazy. nejdříve to bude v  červenci, 

kdy své kresby představí Šárka Osmán-
ková. Už se těším na vernisáž jejich zajíma-
vých obrazů, určitě neopomeňte přijít (po-
zvání viz plakátek). 

Co se dělo v knihovně
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ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

                      

    21. – 25. ZÁŘÍ 
           (v otevíracích hodinách knihovny Baška) 

BURZA KNIH 

(vydaných po r. 2000) 

 
Dejte knihám druhou šanci! Přijďte objevovat zapomenuté knihy, které leží u 
vás doma! Vše za symbolickou cenu. Výtěžek bude použit na nákup nových 

knih pro knihovnu Baška. 
Sběr knih pro burzu v Knihovně Baška od 1. září 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

VERNISÁŽ: středa 1. července, 17 hodin 

                         nazvanou: Můj malovaný svět 

knihovna Baška 1. 7. – 31. 8. 2020 
Část výtěžku z prodeje bude věnován onkologickým dětem                                    

v Ostravě 
 

 

         
NENECHEJTE SI UJÍT!

 

O prázdninách provoz knihovny PŘE-
RUŠEN NEBUDE, takže nás určitě navštivte. 

a když jsem zmínila volné dny, sluníčko, 
dovolenou, kniha k  tomu jistě též patří. 
chci se s vámi ale podělit, a možná i trochu 
upozornit na to, jak s  knihou zacházet, 
aby zůstala i pro další čtenáře zdrojem od-
počinku, mnohdy i pobavení a vzdělání se.

v magazínu Mladé fronty dnes vyprávě-
ly knihovnice své zážitky se čtenáři. Mnozí 
si čtivo půjčí, přečtou a  v pořádku vrátí. 
převážně ti dříve narození věnují knihám 
speciální péči – balí je do obalů, nosí zvlášť 
v tašce a úzkostlivě dbají na to, aby ji ne-
poškodili. pokud by se tak jen náznakem 
stalo, už vytahují peněženku k  uhrazení 
škody. na druhé straně jsou i čtenáři, kte-
ří si s  půjčenými knihami hlavu nelámou. 

klidně je doslova narvou do kabelky s jo-
gurty, hořčicí a vlašákem – jak to pak může 
dopadnout? odpověď jistě máte! vracející 
se svazky jsou evidentně na odpis a dotyč-
ní se pak cítí uraženi, když po nich chcete 
náhradu. 

nejčastější škody vznikají při styku s vo-
dou, to jsou pak listy zvlněné, barevně od-
lišné. někdy stránky zdobí kolečka od hrn-
ku s  čajem, skvrny od červeného vína či 
kávy, zkrátka dají se v knihách najít stopy 
po všem, co teče! a pak ještě špatně dopa-
dají knihy, které si vzali do parády všelijací 
domácí mazlíčci – křečci, morčata, králíci, 
myši, kočky… stránky po jejich zásahu 
jsou pak roztrhané, rozžvýkané, oklované. 
je třeba si uvědomit, že zvířátka neví, že 
vy nejste majitelem těchto knih, a je třeba  

uchovávat je dál z  jejich dohledu a dosa-
hu.

a jak to vidím já s  našimi čtenáři a  vrá-
cenými knihami? vcelku dobře. nacházím 
ve vrácených knihách takové poklady, jako 
jsou účtenky z obchodů, výpisy inkasa, ale 
i pohlednice z daleka nebo přání k různým 
výročím. slouží jako záložky, a tak poznám, 
zda byla kniha dočtena dokonce nebo ne-
zaujala – též je to dobré vědět! jsem za to 
ráda, alespoň vím, který titul se čte a o jaký 
moc zájem není.

Milí čtenáři, děkuji vám všem, že jste na 
naši knihovnu nezapomněli ani v době koro-
navirové, věřím, že k nám zase najdete cestu!

Těším se na vás všechny
Dajana Zápalková, knihovnice

Foto: archiv knihovny
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„Co je to za doba, přece nebudu 
stále trčet doma, poslouchat ty 
pitomosti, kterými nás skrz 
obrazovku živí. To bych asi 
brzy chcípl! Je třeba vyrazit 
do městských ulic, za jarním 
sluncem a  regenerovat své 
otupělé „já“ – tak přemýšlí 
pan Stáňa, kterému nedob-
rovolné domácí vězení, zapříči-
něné nouzovým stavem, vyhlášeném 
vládou, pomalu ale jistě sedá „na budku“.

„Ne, to přece nemohu dopustit, aby mě 
někdo nebo něco ovlivnilo tak, abych ne-
byl svým pánem,“ – říká si v  duchu stáňa 
a pomalu balí batůžek, do něj skládá čtyři 
prázdné pivní lahve, peněženku zastrkává 
do zadní kapsy riflí, natahuje bundu, kšil-
tovku na hlavu a  vyráží do ulic. je třeba 
zkontrolovat, jak lidé berou vážně všechna 
ta nařízení, jak se chovají, zda se neshlu-
kují více jak ve dvou… ještěže jdu sám, 
kdybych potkal nějakého kamaráda, tak se 
s ním mohu dát bez problému do řeči. „Jé, 
ještě rouška, zavázat, aby mi nesjela z mého 
značně zarostlého obličeje. Už aby i  ti holiči 
otevřeli svůj krám, jinak můj vzhled bude po-
dobný zálesákovi a vnuci se mě začnou bát! 
Pravda, teď je vidím jen přes chytrý telefon, 
ale přece, takového vzezření jsem snad ještě 
nevykázal!“ – pomyslel si stáňa a  vydal se 
na obhlídku města a také za nákupem.

„Kruci, nohy jsou ztuhlé, nechtějí poslou-
chat, třepou se jako sulc! Ještě chvíli takto le-
nošit a stane se ze mě pecivál a chlap na úpl-
né hovno!“ uvažuje náš hrdina. „Bude třeba 
zprovoznit kolo,“ přemýšlí dál při pohledu 
na projíždějící cyklisty. „Je zamknuté ve skle-
pě, musím dát nabít baterku a  též si koupit 
novou helmu, to bych mohl dnes zvládnout,“ 
pobízí se v duchu. 

„Takový krásný den a  já se tu šourám pěš-
ky, už jsem mohl roztáčet tu svoji operovanou 

kyčel, beztak je pěkně ztuhlá, pohy-
bu mám fakt málo. Pořád sedím 

jen u té blbé telky, čtu knížky… 
No, ale co vlastně dělat v pa-
neláku? Kdyby už zeť začal 
stavět ten barák, mohl bych 
mu jít alespoň helfnout. Ale 

budu schopen, mám sílu na 
nějakou pořádnou práci? No co, 

tak alespoň stavební dozor mohu 
dělat, s  lahváčem pěkné ve stínu a  hoši 

ať makají,“ zapřemýšlel více do hloubky 
stáňa.

„Doba je fakt blbá, kde bych vlastně mohl 
koupit tu helmu? Ale cyklokrám bude otevře-
ný, mrknu v ulici za rohem,“ a pomalu bere za 
kliku a prodavač míří k němu. výběr cyklo 
helmy proběhl rychle, za chvíli zaplaceno, 
helma v batohu. „Jakou radost mi udělal ten 
– obchodník se štěstím – tak ho mohu dnes 
nazvat, vždyť co nebo kdo mi udělal v posled-
ních šesti týdnech radost? Nevím, fakt nevím, 
a to jsem měl narozeniny! Tak jsem si udělal 
radost alespoň tímto! Helma bude jistě dobrá, 
hlavu je třeba chránit. Musím vyjet i trochu za 
město, neplácat se jen po místních uličkách,“ 
zdůvodňuje si její koupi náš připravující se 
cyklista.

„Ti lidé tu fakt nejsou! Taky proč se měs-
tem potulovat, když jsou obchody většinou 
zavřené. Mají recht, asi odjeli na chalupy 
s děckama – ale to by též neměli! Mají sedět 
doma na prdeli, učit se sami nebo on-line, 
hrát různé hry s rodiči – jako kdysi! Taková ta 
společná sezení u oběda či večer – ta se úpl-
ně vytratila! Tak třeba ten koron k těmto do-
mácím „idylkám“ zase dopomůže,“ přemýšlí 
stáňa a  už pomalu vchází do potravin, 
desinfikuje ruce, natahuje jednorázové 
rukavice – vše tu mají pro zákazníky při-
praveno. Tady má stáňa jasno hned – čtyři 
lahváče, chleba, zemáky, tenké párky, no, 
a hořkou čokoládu – ta je dobrá na nervy. 

„Stačí, batoh je plný, to abych si dal tu helmu 
na hlavu! I tak se s tím nákupem budu tahat 
jako mezek než vyjdu ty schody k  nám do 
paneláku! Brýle se mi mlží skrz tu pitomou 
roušku, kruci, kam ty špinavé rukavice od 
zemáků zahodit? Přece s nimi nebudu hledat 
platební kartu,“ nabírá na obrátkách stáňa. 
ale kupodivu usměvavá prodavačka za-
chraňuje situaci, nabízí mu koš k zahození 
rukavic a  její dobrá nálada zabrnkala po-
zitivně na stáňovo blbé rozpoložení. „Za 
tou rouškou má schovaný pěkný ksichtík, 
pohledná baba! Ale co já, stařík, mám už vše 
za sebou!!“ – zhodnotil situaci náš kupující 
a  platí kartou na terminálu. popřáli si na-
vzájem hezký den a stáňa už je zase na uli-
ci a má namířeno do té králikárny, kterou 
má nazývat domov?

Tady vyskládal nákup a jal se desinfikovat 
roušku. „Nemám jich nazbyt, ta je plátěná, 
říkají, že se má vyvařit, vyžehlit a dá se znovu 
použít,“ přemýšlí stáňa. Tak napustil do men-
šího hrnce vodu, vložil do ní roušku, postavil 
na sporák a zapnul. „Než se voda zavaří, chvíli 
to musím nechat, tak mám čas,“ zhodnotil si-
tuaci, odešel do pokoje a  otevřel si knížku. 
„Ten Karel je fakt borec, další dobrý příběh, kde 
na ta témata chodí?“ pomyslel si asi po ho-
dině čtení. když vtom manželka klepe zdě-
šeně na dveře, cože se v té kuchyni děje, co 
to tam tak smrdí a pálí se! „Ty vole,“ rouška, 
vždyť já ji ještě vyvařuji! stáňa doslova letí 
do kuchyně, tady je bílo, smradlavo, ale na-
štěstí nešlehají ohně! 

„Ano, uvařil jsem roušku, nevyvařil, ale uva-
řil! To se každému též nepodaří! Ale já jsem 
to dokázal! Malá, riskantní výhra, ale také 
výhra!! Nad čím, nad kým? Nad sebou? Nad 
korona virem? Nevím. Ale co vím? Příště, když 
budu roušku vyvařovat, sednu si s tou knihou 
k ní do kuchyně a není boha, abych ji připá-
lil!!“ dává si slib stáňa.

DZ

jsem náplava. v obci žiji de iure od roku 
1974, de facto od roku 1970. Tudíž jsem i pa-
mětník, byť mnohé si pamatuji či interpre-
tuji jinak než emeritní řídící učitel. Z před-
chozího plyne, že v době mého „naplavení“ 
sedm z  patnácti dnešních zastupitelů ne-
bylo ještě na světě a  zbývající, s  výjimkou 
vrstevníka p. sýkory a ing. Žáka, navštěvo-
vali základní ba i mateřskou školu. proto na 
začátku své úvahy o současném hospoda-
ření obce uvedu jeden příklad z minulosti. 

když v roce 1977 z důvodu generální opra-
vy zavřeli Zlatou kapličku a  lid nemohl na-
vštěvovat umělce v praze, bylo rozhodnuto, 
že umělci budou navštěvovat lid. díky úsilí, 
které na stránkách Zpravodaje popsal p. va-
níček, navštívila bašku kulturní úderka v čele 
s  tehdejším ředitelem národního divadla 
přemyslem kočím. součástí této skupiny byl 
i eduard Haken a jeho choť Marie Glázrová. 
vystoupení se uskutečnilo v sále sokolovny. 
Mistr Haken si porozuměl s dirigentem lsps, 

a tak došlo k dohodě o další jeho návštěvě 
bašky s  tím, že vystoupí i  společně s  lsps. 
koncert se konal v  hospodě U  mlýna. oba 
sály byly krajně nevyhovující, a  protože 
eduard Haken přislíbil, a jak víme i dodržel, 
pomoc a spolupráci s lsps, bylo rozhodnu-
to: postavíme kulturní dům. a  postavili. 
chvála bohu za to. ale jaký? dva nevzhled-
né kvádry, z nichž jeden je skladiště a sídlo 
firmy cnM textil, a.s. ovšem projekt kd vy-
padal jinak. Ten „skladištový“ kvádr měl být 

Napsali jste nám… 
Příběh doby koronavirové. I to se stane…

Přišlo nám psaní… 
Úvaha o hospodaření 
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o jedno patro nižší a měly v něm být klubov-
ny a restaurační zařízení. jenže „moudrým“ 
rozhodnutím tehdejšího vedení obce, za 
schválení vládnoucí strany, byl projekt změ-
něn do dnešní podoby. pod heslem „my na 
to máme“. Z ničeho nic, jako dnes koronavi-
rus, přišel listopad 1989. a  už jsme neměli. 
Ten nedostavěný druhý kvádr se naštěstí po-
dařilo prodat a vysněný dům kultury zůstal 
bez odpovídajícího zázemí. jak píše ve Zpra-
vodaji č. 3/2020 (s. 17) za senior klub Marie 
k.: „Zařízení kuchyně (provizorní, pozn. PS) by 
zasloužilo trochu obnovit. voda teče buď va-
řící nebo studená, trouby pečou a nepečou, 
při zapnutí mikrovlnky vyletí pojistky“. 

Že je to dávno, že dnes se hospodaří uváž-
livě, že dnes to není možné. ale je! blbost 
moci je věčná a touha držitelů moci „zapsat 
se“ také. několik příkladů z  porevoluční 
historie. nákup pozemků za „hasičárnou“ 
v  Hodoňovicích, na kterých se nic neděje. 
To byla ovšem bagatelní, násobně desíti-
tisícová částka. Milión za nákup či správně 
výkup části pískovny z  exekuce soukromé 
osoby, to už je jiná (to by byla kuchyně 
v dk). výkup pozemku a rozšíření hřbitova 
v kunčičkách, kde po x letech je jediný hrob 
(srovnej se stavem hřbitova v bašce). dostá-
vám se k  poslední akci – kanalizaci, díky 
které je obec baška zadlužena minimálně 

do roku 2034. ano, vím, musela být, to 
nezpochybňuji. Musela však stát tolik? ne-
musela. Už přípravné fáze byly přehlídkou 
zbytečného utrácení. např:
– kolik zaplatila obec baška za nerealizova-

ný projekt vypracovaný fy. cleWaT, s.r.o.?
– jaké byly důvody rozhodnutí vybudovat 

v  obci baška tlakovou kanalizaci a  její 
napojení na Čov v  obci sviadnov? kolik 
zaplatila obec baška za tento nerealizo-
vaný projekt?

– jaké byly důvody rozhodnutí zrušit před-
chozí projekt a  nahradit jej projektem 
s vlastní Čov? kolik zaplatila obec baška 
za tento nerealizovaný projekt?

– překročení rozpočtu stavby o  více jak 
40 miliónů byla nutnost nebo předem 
dohodnuta „dělba bodů“? To ví jen bůh 
a  ten, který veškerá navýšení rozpočtu 
s obrovským entuziasmem zdůvodňoval. 

dostávám se k „dnešku“. dne 12. 12.2019 
byl na 12. zasedání Zastupitelstva obce 
baška v  hostinci U  Čendy v  Hodoňovicích 
projednán a schválen rozpočet obce baška 
na rok 2020. v  něm je i  položka 5311 Bez-
pečnost a  veřejný pořádek, která, oproti 
skutečnosti roku 2019 – 124 375 kč, je pro 
rok 2020 plánována ve výši 1 500 000 kč, 
tedy zvýšení více než desetinásobné!! co 

se to děje v  naší obci, jaké nepravosti, že 
je nutno tak razantně posílit tuto položku? 
jak lze zjistit, nic neobvyklého, byť pan mís-
tostarosta tvrdí, že to zjistit nelze. je zde ale 
touha stávajícího vedení obce též si postavit 
svůj „kulturní dům“ – zřídit obecní policii: 
tzn. pro začátek – 3 pracovní místa strážní-
ků, s pracovní dobou po–Čt: 7.00–15.30 hod., 
pá: 15.30–24.00 hod.; plus služebna, mobilní 
telefony, 2x pc, 1x tablet, plus vozidlo, které 
není zatím v  nákladech, tudíž dalších min. 
cca 400. tisíc kč. jenže to není jen rok 2020, 
ale i léta další. Tedy cca 500 000 kč na mzdu 
strážníka ročně (a brzy se ukáže, že jich musí 
být více), tzn. každý rok 1.5 miliónů kč z roz-
počtu obce. (další cca milión ročně nás stojí 
tři noví vedoucí odborů)

a tak se ptám sebe i  vás, občané obce 
baška, opravdu je třeba ročně utrácet min. 
dva milióny (mzda plus věcné náklady) za 
něco co nás bude v týdnu „strážit“ od 7.00 
do 15.30 hod., resp. v  pátek od 15.30 do 
24.00 hod. a o weekendu, kdy je v obci nej-
větší „frmol“, se budeme „strážit“ sami?

Obecní policie nebude novým „kul-
turním domem“, ale kanálem, kterým 
budou zbytečně protékat naše peníze, 
stejně jako protékají zfušovanou kanali-
zací (slovy zastupitele – obecní drenáží). 

PhDr. Petr Saforek

vedení obce bude reagovat jen na tu část 
článku, která se týká obecní policie. 

ostatní část článku pana saforka, která 
komentuje historické události v  obci, ob-
sahuje spoustu historických fakt, která jsou 
nebo nejsou pravdivá, to ať si čtenář zod-
poví sám.

ano, pan saforek má pravdu v  tom, že 
obecní rozpočet 2020 obsahuje částku 
1,5  mil. kč, která má pokrýt náklady na 
zřízení obecní policie v  bašce. jsem také 
rád, že pan saforek bydlí v  lokalitě, kde se 
ho přestupková a  trestní činnost v  obci 
netýká, ale věřte mi, není den nebo týden, 
abychom neřešili na obci nějakou stížnost 
na přestupek. vesměs se nakonec ukáže, 
že to obec ani řešit nemůže a že je to věc 
občansko-právního sporu, který by obecní 
policie mohla vyřešit ihned na místě. o do-
pravních situacích v jednotlivých lokalitách 
ani nemluvím. Zřízení obecní policie v obci 
se 4tis. obyvateli je již nutností. a pokud ji 
nezřídíme letos, tak v  blízké budoucnosti 
nás to nemine tak či tak.

pracovní doba strážníků, kterou si pan 
saforek vzal jako hůl na vedení obce, je 
jen návrh (podle obce bystřice n. o.) a vždy 
se dá upravit na místní podmínky dle zá-

koníku práce, to znamená i  přes víkendy. 
pokud budou 3 strážníci, jejich režim může 
být nastaven jinak. Uvědomme si, že stráž-
níci tady budou pro občany, tzn. stížnosti 
vesměs podávají lidé hlavně po–pá. pře-
stupky o víkendech se dějí a řešit je stráž-
níci budou, např. v rámci mimořádných po-
hotovostních služeb apod., vždy se najde 
řešení.

na závěr jsem připravil výčet legislativy, 
kterou obecní policie může řešit.

Činnost obecní policie:  
veškerá problematika týkající se bezpeč-

nosti osob a majetku a ochraně veřejného 
pořádku v obci, především: 
– prevence, odhalování násilné trestné 

činnosti, majetkové trestné činnosti, od-
halování přestupků, dohlížení na besip, 
dodržování oZv a nařízení obce, dodržo-
vání pravidel občanského soužití, dohled 
nad dodržováním čistoty na veřejných 
prostranstvích.

oprávnění strážníků upravuje zákon 
553/1991 sb. o obecní policii (poslední no-
velizace leden 2017).

další oprávnění vyplývají ze speciálních 
zákonů, např.:

– zák. 251/2016 sb. o  některých přestup-
cích, zák. 89/2012 sb. občanský zákoník, 
zák. 128/2000 sb. o obcích, 

– zák. 185/2001 sb. o  odpadech, zák. 
246/1992 sb. na ochranu proti týrání zví-
řat,

– zák. 65/2017 sb. o  ochraně zdraví před 
škodlivým účinkem návykových látek,

– zák. 361/2000 sb. o  provozu na pozem-
ních komunikacích,  zák. 13/1997 sb. 
o pozemních komunikacích aj.

– a oZv a nařízeních obce  

dále součinnost:
– s pČr a di Frýdek-Místek (přístup do evi-

dence, měření rychlosti)
– obecní policie – ostatní složky iZs (koor-

dinace s iZs)
– s orgány obce – hřbitovy, zdroje znečiště-

ní (např.stavba silnice – závoz zeminy, zne-
čištění...), usměrňování dopravy, opravy 
dopravních značení a jejich úpravy

– oznamování přestupků MěÚ F-M

Myslím si, že rozhodně toho není málo, 
v  čem by obecní policie byla prospěšná 
všem našim občanům.

Odpověď připravil: 
Jan Richter, místostarosta

Reakce vedení obce na článek  
občana Petra Saforka
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Tentokrát vybírá-
me recept z  jiného 
soudku – a sice: 

Vepřová krkovi-
ce na pivu a  jabl-
kách

Co vše potřebujeme:
4 plátky vepřové krkovice
2 jablka bez jadřinců a nakrájená na kolečka
2 cibule

500 ml piva (světlý ležák)
olej, sůl, pepř, rozmarýn

Příprava:
– plátky krkovice osol a opepři
– v pánvi osmahni na oleji dozlatova
– i s výpekem je dej do zapékací nádoby
– maso posypej plátky cibule a jablek, při-

hoď lístky rozmarýnu a podlij pivem
– peč 20 minut přikryté alobalem při 

190°c, potom plátky masa otoč a dalších 
30 minut dopékej bez alobalu

Příloha: šťouchané brambory a  vychla-
zené pivo

přeji dobrou chuť! Jindra Pobudová

Vařte s námi 

Získání zlaté medaile v  hodnocení čes-
kých kempů v  loňském roce nás zavazuje. 
i letos chceme být připraveni na nápor tu-
ristů a poskytnout jim očekávaný komfort. 
Z tohoto důvodu jsme v kempu realizovali 
několik zásadních změn, které zpříjemní 
jeho návštěvníkům pobyt. 

asi největší změnou je komplexní pře-
stavba recepce pro hosty. Ta doznala celko-
vé renovace pro větší komfort návštěvníků 
i obsluhy, byla zde zavedena voda i kanali-
zace. Zesílena a rozšířena byla wi-fi síť pro 
příjem internetu v prostoru celého kempu. 
dále pak je provedena celková rekonstruk-
ce elektrických rozvodů včetně rozšíření 
sítě přípojek pro karavany. 

vykácení náletových dřevin kolem teni-
sových kurtů, které bránily průchodu slu-
nečních paprsků a  zapříčiňovaly vlhkost 
a  růst mechu na kurtech, jistě přispěje 
k zlepšení údržby hracích ploch. 

naše lodní flotila se rozrostla o  nová 
plavidla a  oblíbené paddleboardy. Molo 
v  půjčovně loděk bude rozšířeno o  další 
dvě pole, aby nástup a výstup z  loděk byl 
příjemnější. do všech chatek i  apartmánů 
byly zakoupeny nové postele, apartmány 
voní novou malbou. radost rekreantům 
jistě udělá nová automatická pračka a su-
šička.

pracovníci odboru služeb již od počátku 
května v areálu kempu stříhají keře, odfré-
zovali pařezy a kořeny pokácených stromů, 
které omezovaly stavění stanů, nainstalo-
vali nový ocelový stůl pro hru stolního te-
nisu. průběžně probíhá kosení trávy a další 
práce, aby mohl být kemp na přehradě baš-
ka počátkem června otevřen s plnou pará-
dou návštěvníkům. 

nemalé finanční prostředky investované 
do modernizace vybavení kempu, poctivá 
příprava personálu a  obsluhy kempu jsou 

zárukou, že jsme na letní sezonu dobře při-
praveni, a doufáme, že loňskou „zlatou me-
daili“ obhájíme i letošní rok.

Josef Žák, odbor služeb
Foto: archiv odboru služeb

Mimoňci jsou velcí cestovatelé. od 
začátku školního roku cestují po světě. 
naším dalším zastavením byl nejteplejší 
kontinent, afrika. Tu jsme procestovali ze 
severu k jihu. navštívili jsme města, ale po-
dívali jsme se i do přírody. 

a co jsme všechno v  africe zažili? naše 
cesta začala kulinářsky. před odletem jsme 
studovali různé zajímavosti o africe a zjis-
tili jsme, že základním jídlem je kaše. vyrá-
bí se z  krupice, tuku a  zeleniny. rozhodli 
jsme se, že si ji také vyrobíme. Zvolili jsme 
českou verzi, z mléka a krupice, a ochutili 
jsme ji kakaem, které se v  africe pěstuje. 
na severu afriky jsme navštívili tuniský ho-
tel. děti v něm nabízely různé služby, které 
vzájemně všichni využívali. kluci obvykle 
kuchtili, holky malovaly a masírovaly. 

poté jsme se přemístili do Maroka. víte, 
z  čeho žije Marocká ekonomika? Zjistili 

jsme, že z  prodeje jahod. lucinka přines-
la do družiny domácí jahodový sirup, ze 
kterého jsme si vyrobili lahodný nápoj. 
navštívili jsme také egyptské muzeum 
v  káhiře, které je známé staroegyptský-
mi památkami. i  my jsme měli možnost 
spatřit na vlastní oči tři „mumie“. byla to 
činnost velmi zábavná, při které děti v tý-
mech vytvářely ze spolužáka tu nejkrás-
nější mumii. v  egyptském muzeu jsme si 
rovněž zahráli hry s názvem „která mumie 
je v sarkofágu?“ a „přenes egyptského krá-
le na trůnu“. 

naše další cesta vedla na nejznámější af-
rickou sopku – kilimandžáro. adélka nám 
zde předvedla pokus – výbuch sopky. 
poté jsme jeli do národního parku v keni. 
Tam jsme potkali spoustu afrických zvířat, 
které děti pomocí pantomimy předváděly 
a hádaly. k africe patří také hudba. v rámci 

projektu Muzikohrátky jsme navštívili do-
morodou vesnici, ve které jsme zkoušeli 
hrát na typické africké hudební nástroje. 
před další cestou jsme se posilnili tropic-
kým ovocem, které jsme poznávali podle 
chuti a podle čichu. To, které mělo pecky, 
jsme zasadili a  udělali jsme pokus, jestli 
bude růst i v našich podmínkách. 

Z vesnice jsme se přemístili na jih afri-
ky, do kapského města. v jeho okolí se těží 
diamanty. vanesska nám předvedla pokus 
a  vyrobila svítící diamant. kapské město 
je také zajímavé tím, že na jeho plážích 
žijí tučňáci. jednoho dne jsme se za nimi 
vypravili a  zahráli jsme si hru, při které 
jsme lovili ryby pro tučňáky. víte o  tom, 
že kapské město je rovněž místem, kde 
kotví námořníci své lodě a  trochu si tady 
oddechnou před další cestou? Také my 
jsme zakotvili naše lodě a  udělali jsme si 

Přípravy kempu na letní sezónu vrcholí

Děti ze školní družiny Mimoňci v Africe
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v  družině „námořnický den“. Hráli jsme 
různé improvizační scénky s  náměty ná-
mořníků a  pirátů, poslouchali jsme pirát-
ské písně, zažili jsme pirátskou bitvu s pa-
pírovými koulemi a hráli jsme stínovou hru 
s  námětem „který pirát je schovaný pod 
lampou?“

na závěr pobytu v africe jsme se podívali 
na krátký dokumentární film o dětech žijí-
cích v africe. děti poté tvořily ve skupinách 
projekt o životě v Česku a v africe. své myš-
lenky jednotlivé skupiny prezentovaly před 
ostatními. na závěr se měly děti zamyslet, 
jestli je podle nich život jednodušší v afri-
ce, nebo v Česku a odprezentovat to před 

ostatními. všechny skupiny se shodly na 
tom, že život v České republice je jednoduš-
ší. a proč? To vám řeknou děti samy: 

Táďa: „Máme lepší život, protože v ČR ne-
musí děti pracovat.“ 

kája: „Máme tady modernější domy, ne-
musíme bydlet v chýších.“ 

lucka: „Děti v  Africe si musí hračky vyrá-
bět samy a my si je můžeme koupit.“ 

kristýnka: „V ČR máme zimu a sníh a mů-
žeme dělat zimní sporty.“ 

lucka s.: „Nemusíme chodit daleko pro 
vodu a nosit ji na hlavě.“ 

barča: „V ČR chodí do školy všechny děti, 
ale v  Africe chodí do školy jen děti rodičů, 

kteří na to mají peníze. Škola se tam totiž 
platí.“ 

sofi: „Máme tady léky, které vyléčí všech-
ny nemoci.“ 

aďa: „Lidé v  ČR si nemusí sami lovit zví-
řata, aby se najedli. Jídlo koupíme v obcho-
dech.“ 

Tonda: „Lidem v Africe ničí úrodu sloni, ale 
u nás ne.“ 

dája: „Máme tady lepší školy a nemusíme 
spát ve škole tak, jak děti v Africe. Děti v Af-
rice, které nemají rodiče, totiž musí ve škole 
spát.“

Šárka Valošková, 
vychovatelka ŠD
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v průběhu distančního vzdělávání do-
stávali žáci úkoly všeho druhu v  různé 
úrovni obtížnosti. náročnějším typem 
úkolu je např. projektová práce. vyžaduje 
zpracování většího množství materiálu, 
takže dětem obvykle zabere více času. 
velkou výhodou však je otevření prostoru 
pro jejich kreativitu, tvořivost a vlastní se-
berealizaci.

v dubnu měli žáci za úkol probádat his-
torii olympijských her ve starověkém řec-
ku, poznat druhy sportů, které byly v  té 
době populární a  porovnat je s  dnešním 
množstvím sportovních disciplín. dále 
měli zjistit rozdíl mezi tím, jak byli osla-
vování sportovci před 3000 tis. lety a jaké 
slávě se těší dnes. Zjišťovali největší úspě-
chy českých olympijských reprezentantů 
a v neposlední řadě sami vymýšleli olym-
piádu v čemkoli, tzn., že po dobu cca jed-
noho týdne měli plnit libovolné úkoly dle 
vlastní fantazie, které by měly společnou 
myšlenku.

návrhy se sešly různé. děti jsou velmi 
kreativní, napadlo je uspořádat olympiádu 
v  deskových hrách, v  domácím úklidu, ve 
vaření a pečení, a dokonce i ve spaní – zde 
jsme se však nemohli shodnout, kdo by byl 
vítězem a jak by se taková soutěž vyhodno-
covala. Žák šesté třídy pavel siuda vymyslel 
vlastní „kuchtící“ olympiádu. na každý den 
týdne si naplánoval přípravu pokrmu a sám 
ho realizoval. Fotografickou dokumentaci 
pořizovala sestra sára. v pondělí pekl tva-
rohový koláč, v úterý připravil francouzské 
brambory, ve středu jablečnou bábovku, ve 
čtvrtek přichystal čočkový salát a na pátek 
naplánoval žemlovku. ke každému dni při-
dal podrobný rozpis na recept (pro případ-
né zájemce dodám). To je nápad, co říkáte?

k pokračování v  olympijských výzvách 
mne přiměl žák šesté třídy, který barvitě 

líčil svůj úklid v přírodě – fotografoval oko-
lí řeky den za dnem, a tak opět splnil před-
poklad pro správnou olympiádu, která by 
měla nějakou jednotící myšlenku. 

v dubnu jsme si připomínali den Země, 
nabízela se tedy nějaká ekologická výzva. 
na online hodinách si sem tam nějaké 
dítko postesklo, že sezení u  počítače už 
ho nebaví, proto jsem se rozhodla vyhnat 
žáky od „kompjútru“ do přírody. a tak do-
stali pět různých úkolů s  eko tématikou. 
proč pět? podle počtu olympijských kru-
hů: první – modrý kruh se nesl ve zname-
ní recyklace – žáci zjišťovali pravý význam 
tohoto výrazu a  zapojili se do sběru sta-
rého papíru, v  online kalkulačce si mohli 
zjistit, kolik zachránili stromů v  závislosti 

na množství odevzdaného papíru. druhý 
– černý kruh vyzýval soutěžící k  úklidu 
v přírodě a k zaznamenávání četnosti vy-
hozených věcí – na prvním místě se umís-
tily jednoznačně igelitové sáčky všeho 
druhu a sklenice od alkoholu – nepocho-
pitelné. v  červeném kruhu se nacházela 
výzva k naplánování výletu pro rodinu tak, 
aby nebylo nutné použít automobil a tra-
sa výletu dosahovala délky alespoň 5 km 
– tedy pěší túru. smyslem splnění tohoto 
kruhu bylo nezanechat uhlíkovou stopu. 
součástí výzvy bylo i porovnání množství 
zplodin z  různých dopravních prostřed-
ků. děti naplánovaly různé výlety – pěšky 
z bašky až na přehradu olešnou, do pržna 
přes janovice a zpět kolem řeky, do skalice 

Olympiáda v čemkoli
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ke kostelu, aj. ve žlutém kruhu číhal pátrací 
úkol. Žáci měli vyhledat lokální, čistě české 
potraviny a potraviny zahraniční proveni-
ence. s  rodiči se měli společně zamyslet, 
které potraviny by měli nakupovat a proč. 
kolikrát se sami podivili, že mají doma ja-
blka ze španělska... proč vozit z takové dál-
ky, když české ovoce je také dobré?

v posledním zeleném kruhu se děti 
pěkně zapotily. dostaly za úkol digitál-
ní úklid. Už jen přijít na to, co se za tímto 
technologickým uklízením skrývá, byl 
oříšek. Tipněte si……digitální znečištění 
je všudypřítomné. Zanechává obrovskou 
uhlíkovou stopu. cílem „digi“ úklidu je 
vymazat nadbytečné soubory a  aplikace 
z mobilů a počítačů.  Tento moderní úklid 
děti zaujal. co mi k němu napsaly? 

ondra chromiák (6. a) – „Paní učitelko, 
vymazal jsem celkem 15 různých her, stejně 
jsem je nehrál.“ 

oto Frydrich (6. a) – „Nepotřeboval jsem 
nic z  toho uklízet, sociální sítě nevyužívám, 
v  emailech mám jen 2 zprávy, v  době před 
koronavirové jsem počítač neměl a  půjče-
ný využívám jen na zpracování domácích 
úkolů. Nyní mám spoustu úkolů v  aplikaci 
Teams, tyto nechci maza, abych  mohl doká-
zat, že jsem je plnil.“

eliška němcová (8.a) – „Promazala jsem 
si galerii se zbytečnými či duplicitními fot-
kami, vyčistila jsem si mobil pomocí čističe 
(mezipaměť, zastaralé soubory, zbytky, pa-
měť – celkem 1,19 GB), odinstalovala jsem 
nepoužívané aplikace (558 MB), promazá-
vám historii různých aplikací, smazala jsem 
staré a nedůležité soubory (hooooodně MB), 
na noc si vypínám Wi-Fi.“

Šestý kruh neexistuje, ale i  s tímto by 
si děti poradily. poprosila jsem je, aby se 
s  ostatními podělili o  své eko nápady 
a  zlepšováky. Zde jsou: co nejméně na-

kupovat v  supermarketech, ale využívat 
sortiment malých obchůdků. vypěstovat 
si ovoce a  zeleninu doma. laskominu si 
raději upéct než koupit. Ušít si pytlík na 
pečivo, ovoce a zeleninu a tímto elimino-
vat množství igelitových sáčků, a  pokud 
je již doma máme, využíváme vícekrát. 
nakupovat potraviny v bezobalových ob-
chodech, atd.

Myslím si, že všechny zmíněné výzvy 
představovaly pro děti skutečně příjemné 
a smysluplné zpestření.  Udělalo mi velkou 
radost, že se do nich pustily s  tak velkou 
energií a  zápalem, díky čemuž vytvořily 
mnoho nádherných a  zajímavých výtvo-
rů! Mí žáci jsou pro mne velkou inspirací 
a pohonem při vymýšlení dalších a dalších 
projektů... Už teď se těším, jak si poradí 
s  naplánovanými úkoly v  následujících 
týdnech! 

Martina Mílová, učitelka ZŠ Baška
Foto: archiv ZŠ Baška
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Slovo autorky
pocházím z bašky, kam jsem se po 30 le-

tech vrátila. po studiích (všp) jsem 39  let 
učila na 2. stupni Zš, především český jazyk 
a  hudební výchovu. k  literatuře a  hudbě 
jsem měla blízko od dětství. ale až v roce 
1996 mě začaly napadat verše, či lépe – 
začala jsem ve verších myslet. překvapilo 
to především mne samotnou. potom mě 
napadlo přidat některým veršům melo-
dii, ještě později melodii otextovávat, což 
se mně zdá nejvhodnější. Tak vznikly mé 
poslední písničky. Toto tvoření mně po-
máhá vyrovnávat se s životními problémy, 

nacházím v  něm uklidnění a  dobrou ná-
ladu. pomohlo mi všímat si prostých, ale 
hezkých a  příjemných skutečností. je to 
pro mne relaxace.

Foto: V. Krautová

Pozvání
Ludmila Karasová

Pojď se mnou tichým chodníčkem,
pojď se mnou po stezkách,

co kolem Bašky vedou,
a rozhlédni se po okolí –

je barvité a malebné.

Vydej se se mnou do údolí,
obejdi klidnou hladinu vodní –

to místo mám ráda nejvíce –
zamávej z hráze horám v dálce,

jsou majestátné, velebné.

Po rušných cestách Baškou projdi,
zastav se na mostě přes Ostravici,

po vlnách pošli pozdrav moři.
Dál jsou Kunčičky a Hodoňovice –
těm se tam na konci Čupek dvoří.

To všechno je Baška,
má rodná vesnice.

Zdá se jak mnohá jiná,
a přece ji srdce mé jinak,

tak zcela jinak vnímá.

Vzpomínka na Libuši Karasovou,  
kronikářku Bašky a autorku mnoha veršů a písní,  
u příležitosti jejich nedožitých 80. narozenin (*17. 6. 1940)
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INZERCE

Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici každou středu v
době od 14:30 do 17:00 v knihovně Obecního úřadu Baška.
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.

ZÁJEM O KOUPI DOMU 
NEBO POZEMKU

Mladá rozrůstající se rodina 
má zájem o koupi domu (i k rekonstrukci) 

nebo pozemku ke stavbě rodinného 
domu v Bašce. 

Budeme rádi za nabídky. 
Jenom seriózní jednání. 

Cenu akceptujeme. 

__________________________________

Schwarzovi

tel: + 420 721 251 892
e-mail: wlado.p@seznam.cz
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František vaníček

Tak šel čas

▲ V květnu 2005 se uskutečnilo v sále KD Baška benefiční představení 
ve prospěch nadace zesnulého Josefa Luxe (předsedy KDU-ČSL). Výtě-
žek z dobrovolného vstupného přesáhl 20 tis Kč. Hru Afrika z repertoá-
ru Divadla Járy Cimrmana autorů Zdeňka Svěráka a  Ladislava Smoljaka uvedl křesťanský amatérský divadelní spolek z  Frýdku pod režijním 
vedením Petra Jonáka. Mimo dalších hostů se představení zúčastnila také manželka Josefa Luxe – Věra Luxová.

◄ Na fotografii z  roku 2010 je dlouholetý 
jednatel Základní organizace českého svazu 
včelařů Baška, dnes již zesnulý Karel Kolčář.

▲ Na archivní fotografii z padesátých let jsou příbuzní u  hrobu rotmis-
tra J. Kovala v Liptovském Mikuláši (sestry Marie Tománková a Terezie 
Babicová spolu s Pavlem Tománkem). Před deseti lety v září 2010 se usku-
tečnil z  iniciativy Jaroslava Šmída zájezd občanů Bašky na Slovensko. 
V programu bylo, mimo jiné, také položení kytice  u  hrobu Josefa Kovala.

▲ 9. května 1946 se uskutečnilo slavnostní odhalení pomníku padlým 
první a druhé světové války. Požehnání provedl P. František Řezníček – 
profesor, katecheta z Ostravy. Předsedou přípravy pro stavbu pomníku 
byl Bohuslav Koval, členové – Vojtěch Bittner, Arnošt Kořený, František 
Jurok ml., Emil Kořený.

▲ Na fotografii z roku 1976 jsou děti z MŠ a ZŠ  z Kunčiček u Bašky se 
svými učiteli v prvomájovém průvodu.

► V okrajové  části Bašky (V potokách) se na-
chází Švédský kříž. Podle vyjádření bývalého 
kronikáře Bašky Bedřicha Fišera je kříž umís-
těn v místech, kde jsou údajně pohřbeni švéd-
ští vojáci, kteří zde zahynuli v době třicetileté 
války (23. května 1618–1648). Původní kříž byl 
již zcela zchátralý, a  proto bylo rozhodnuto  
vedením obce o  nahrazení a  umístění jeho 
kopie. Po dokončení a  úpravě okolí se usku-
tečnilo v  červnu 2010 jeho vysvěcení, které 
provedl skalický farář P. Radek Drobisz.


